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Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten-sawsze goczyta
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„Poseł Wasyńczuk o stosun-
kach polsko- ukraińskich"Napisał dla N. Świata Tadeusz Wieniawa-Długoszowski

Celem zapoznania społeczeństwu/óohkiego w Ameryce ze sto- |
sunkiem mniejszro§ci narodowych do państwowości polskiej i do
szeregu zagadnień współżycia na terenie Rzeczypospolitej Pol.
skiej, zwróciliśmy się do wybitnych przedstawicieli sfer politycz-
n-ych! przedewszystkiem-bezpośrednio 'do przywódców ukrajńskich,
blalorufskich, żydowskich oraz niemieckich - o oświetlenie ich
stanowiska do poczynań rządu, sejmu i zamierzeń na najbliższą
przyszłość. "

pps” przytaczamy głos posła Antoniego Wasyńczuka, przed-
Manuela ukraińskiej grupy federalistów, która wchodzi w skład
sejmowego klubu ukraińskiego, złożonego z 26 posłów i senatorów,
którzy według orjentacji politycznej dzielą się na następujące
grupy: "

1) Grupa „Sieljanskawo Sojuza" - d a do niepodle
ści Ukralny (6 wianków?3x hea podległo-

2)_ Grupa Ukraińska Socjal-Demokratów (5 członków).
3)" Grupa Federalistów - dążąca do niepodległości po przez

» : augonomję terytorjalną (4 członków).
4) Grupa Trudowików(z „Diła") - (4 członków).
5) Grupa Nacjonalistów (1 członek), 6
Po krótkim wstępie na temat ogólnych polsko - ukraińskich

stosunków poseł Wasyńczuk (starszy) powiada:
, e Stoimy na tem stanowisku, że każdy naród musi mieć swą

niepodległość. Naród ukraiński musi być we wzajemnych sto-
sunkach prawnych z narodami spokrewnionymi - i z polakami.
Dla nas koncepcja federacji jest „conditio sine qua non". Licząc
się z faktem obecnego ustosunkowania się sił międzypaństwowych
- stoimy na stanowisku, że w Polsce musimy posiąść szeroką au-
tonomje terytorjalng, a więc:

a) własny sejm z siedzibą we Lwowie;
b) własną administrację;
c) własne sądownictwo;
d) własne wojsko;
e) własną monetę. *

_ Jeśli chodzi o cerkiew - to stoimy na stanowisku oddziele-
nia jej od państwa.

Q‘Zle Polska-cheiataby przyjaźnie potraktować dążenie nasze
do niepodległości Ukrainy - niezwłocznie musi stanąć na gruncie
autonomji, jako prowadzącej do federacji, "

, # (T;-y panowie - pytam - nie potrafili dojść do porozumie-
nia z lewica?
- Owszem, ale poczynając od wejścia ukraińców do sejmu,

wszglkxe nasze próby nawiązania kontaktu z polskiemi grupami

nie dały żadnych wyników - i to wskutek braki pro-

 

|. ....gramu z ich strony. _Z mojego punktu widzenia idea -państwowo--|

„Pei. polskiej waha się między koncepcją szerokiego imperjalizmu i

tu?: zw. koncepcją jagiellońską. Nas np. ukraińców i białorusinów
mierzy się z puńktu widzenia ideologji szlacheckiej, ideologji feu-
dalizmu. *

== Co poseł sądzi o programie P. P. S. w stosunku do kwestji
ukraińskiej ?

" - P. P. S. - ma tylko hasta, ale nie dla nas nie zrobiła....
- A „Wyzwolenie"? \
- To stronnictwo bez programu... Podczas wyborów obiecy-

wało nam autonomję. (Gdyby P. P. S. wraz z Wyzwoleniem chcia-
ły szczerze zająć się naszą sprawą, moglibyśmy znaleźć wspólną
drogę. Między innemi na terenie sejmu stworzyć lige autonomi-
stów. Ale lewica polska nas niedocenia. *

- Co poseł sądzi o zarządzeniach rządu polskiaSF ad ąd ądu polskiego na kresach

- Nie wytrzymują krytyki, Akcji uspokajania Kresów nie
można było powierzać generałom, Ludność jest rozjątrzona i roz-
goryczona. Więzienia - pełne. _I taki stan rzeczy  skierowuje!
myśl ludności ukraińskiej ku wschodowi, mimo, że Rosja też sto-
suje do nas pewien system okupacyjny, Wszystko to wytwarza
niebezpieczny ferment dla państwa. Jako ukreiniecubol nad
tym faktem, Jesteśmy narodem chłopskim, mamy ideologję ra.
dykalną - i z tem trzeba się liczyć - tak samo, jak z faktem, że
rewolucja po wojnie wszechświatowej stworzyła nowe kądry bojo-
wnikówo niepodległość Ukrainy. :I Polska, która zdobyła bwoją nie-
pódległość nie powinna o tem zapominać. Twierdzimy więc stano-

KCiąg dalszy ze strony &ej)

NIEMCY Z OTUCHĄ PATRZĄ W PRZYSZŁOŚC

Spodziewają się qańłyyru pieniędzy z zagranicy - Po ury
skaniu międzynarodowej pożyczki

BERLIN, 14 października. -
Podpisanie przez międzyaljancką
komisję odszkodowaniową pozwo
Jenia dla Niemiec na zaciągnięcie
międzynarodowej pożyczki i na-
tychmiastowe wystawienie tej po

a życzki na sprzedaż we wszystkich
większych państwach ze wszyst.
kimi oznakami pomyślnego po-
wodzenia, napełniło naród fie-
miecki jaknajlepszemi nadzieja»
mi na przyszłość. P
W całych Niemczech panuje

przekonanie, iż wobec wielkich
bogactw wewnętrznych, do-Ni
miec poołyną liczne kapitały

- KORESPONDENCJE Z POLSKI

JUTRO! JUTRO! JUTRO!

+ REAKCJA KLERYKALNA W CZECHOSŁOWACJI

Nadesłał nasz korespońdent górnośląski P. STASZCZAK

W PIĄTEK! W PIĄTEK! W PIĄTEK!

Korespondencja z Paryża,LEONA KUNTE

OSTATECZNA PRÓBA SIŁ
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graniczne znajdując pewne za»
bezpieczenie na bogactwach prze
mysłowych kraju. Napływ kapi-
tałów zagranicznych do Niemiec
będzie pierwszym krokiem do
przywrócenia normalnej sytuacji
w państwach Środkowej Europy,
które pozbawione kredytu podo~
bnie jak Niemcy, zagrożone są
poważnym kryzysem finanso-
wym.

Francuskie mlnisterjum finansów
potwierdziło wiadomość o zaclągnię›
clu w Stanach Zjednoczonych więk.
szej pożyczki francuskiej, której su.

za- | ma dotychczas nie została ustalona.\
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„Zdrowe finanse pod: 10
stawą niezależności"-
mówi prezydent Francji „Pokoju nie t'yllm trzeba pragnąć, ale pracować dla zapro-

wadzenia go - Prześladowania nigdy nie dały
* zwycięstwa propagowanejidei"
 
 

ZE ŚWIATA

  

PARYŻ, 14 p ika.-Pre-
zydent Francji Gaston Doumer-
gue przyrzekiszy przed swym wy
borem pierwszą urzędową wizy-

 
W Północnej Szkocji wstrząsanej

agitację wyborczą dało się odczuć
ekkie trzęsienie ziemiPtrwające dwie
sekundy. żadnych szkód nie zanoto-
wan.

Pożyczka niemiecka w Stanach
Zjednoczonych w sumie $110,000,000
została rozkuplona w przeciągu pięt-
nastu mlnut, powodując natychmia-
stową zwyżkę walut zagranicznych
na giełdzie nowojorskiej.

tę złożyć swym wyborcom w ro-
dzinnych stronach w staro rzym-
skiem mieście Nimes dotrzymal
swego przyrzeczenia, składając w
swoim rodzinnem mieście pier-
wszą urzędową wizytę, podczas
której wygłosił znamienne prze-
mówienie, dające odpowiedź na
wiele ważnych zagadnień polity
ki. wewnętrznej.
Odnośnie sporu religijnego we

-pragnących -zakupie (Francji, -prezydent -Doumergue
niemiecką _pożyczkę _przewyższyły |powiedział, co następuje:

„Długie doświa ie przeko- awionej
pożyczki dochodząc miljarda dolarów

Plan międzynarodowych ekspertów
finansowych wszedł otlejslnie w ży-
cle z chwlią stinansowania pożyczki
niemieckiej, _Rząd niemiecki po
otrzymaniu wiadomości o szybkiem
Yozkupientu pożyczki zatwierdził
wszystkie warunki postawione Niem-
com przez międzynarodową komi»
sJo. odszkodowań dla wprowadzenia
w życie planu -międzynarodowych
ekspertów finansowych.

W Rzymie powstał plan pobudo-
wanta włosko amerykańskiej świąty-
nf, która byłaby pomnikiem godnym
uczczenia wielkiego dzieła, jakiem
jest odkrycie Ameryki,
amerykańskiej umieszczone zostałyby
W projektowanej świątyni włosko-

pamiątki po Columble, który odkrył
Amerykę, Ameries Vespuci, który
opisał nowy kontynent 1 nodał mu
miano od swego nazwiska,

Podczas ostatnich powodzł w In-
djach w miejscowości Hardwar zgłnę-
1o przeszło sto  bramifiskich  utkon-

wam „ z

Lotnfk francuskt Callizo zdobył no-
wy rekord wysokości wznosząc się

swym .aeroplanie na wysokość
12,066 metrów. _Poprzedni rekord
zdobył lotnik Lodi Leconte wznosząc
się na wysokość 11,145 metrów. ,

Anglia będzie -socjalistyczna -w
ciągu następnych pięciu lat powiada
Hafford Jones przedstawiciel angiel-
skich kompanii ubezpieczeniowych w
New Yorku po powrocie z podróży
do AngljL ~

Trzech górników mypanycl)
w kopalni węgla

14października,
Franci-

SCRANTON,
Trzech górników polskich,
szek Juchański, lat 38, żo
trojga dzieci, B. Gołąb, lat 36, żon
ty, ojelec czworga dzi
lat 21, samotny, zo
czas wyrywania #
cych sklepienia k
Pittston, Pa.

 

    

   

 

nyswuje mnie, że nowe ideje, roz-
powszechnłane gwałtem, nie
przyjmują się, tak: samo ideje,
bronione przemocą, nie zdołały
się nigdy utrzymać przy życiu.
Gwalt nie dodaje cnotyideji, je-
żeli one tej cnoty nie mają, ow-
szem gwałt użyty dla rozszerze-
nia ideji, czyni one bardziej ob-
mierzłemi. Jdeje, dla których roz-
szerzenia i przyjęcia w społeczeń
stwie potrzeba przemocy i gwałtu
nie przyniosą szczęścia, swobody
ani pokoju, ani się nie przy
nig do uszlachetnienia cy
zacji." -

Prezydent Dounergue, mówiąc
to; miał na myśli propagandę
rzymsko-katolickiego kleru fran=
cuskiego, „który pragnie zatrzy-
mać przemocą wszystkich Fran-
cuzów w poddaństwie dla papie-
za, a również i pod adresem ko-
munistów, którzy sądzą, że ludz=
kośćtrzeba zbawić -koniecznie
przy pomocy dyktatury proletar-
jatu wbrew woli olbrzymiej więk
szości. narodu.
Odnośnie pokoju, o którym

wszyscy Francuzi mówią, prezy-
(Ciąg dalszy na str. 6.01.)

  

Katastrofa na kolei

Lackawanna

NEW MILFORD, Pa., 14 paź
dziernika. - Skutkiem fałsz
go nastawienia zwrotnicy, pociąg
pospieszny kolei Lackawanna, ja
dący z Buffalo do New Yorku,
najechał na pociąg towarowy. Ma
szynisła pociągu towarowego z0-
stał zabity i kilku pasażerów po~
ciągu -osobowego doznało lżej-
szych i cięższych obrażeń.

  

ANGLJA WYGRYWA CHRZEŚCIJAN CHALDEJ-

SKICH PRZECIW TURCJI
 

nia nowej pożogi

Senator Brandegee po-

pelnit samobéjstwo

WASHLNGTDN, 14 października.

- Senator Brardegee ze. stanu

Massachussetts wybitny preywéd.

ca Partji Republikańskiej popel.

nił przez

nie gazem. -

Powodem samobójstwa - ban.

króótwo,

GROŻBY ANGLJI

NIE PRZESTRA-

SZAJĄ TURKÓW

MOBILIZACJA WOJSK TU-

RECKICH NAD GRANICĄ

MEZOPOTAMJI

Liga Narodów proszona o

przestrzeżenie Anglji

 

KONSTANTYNOPOL, 14 pat-

dziernika. - Starcie pomiędzy

Anglją i Turcją staje się z każ-

dą chwilą coraz bardziej praw-

dopodobniejsze.

Anglicy zagrozili wypędze-

niem wojsk tureckich z teryto-

rjum Hakkiar, położonego w

pobliżu Mosul w środę o godzi.

nie 12 w południe. Dowódzca

wojsk angielskich powiadomi

o tej groźbie dowódzcę wojsk

tureckich Dżewet Paszę, który

ze swej strony natychmiast za-

rządził pospiesznie mobilizację

całego okręgu.

Rząd turecki zakomuniko-

waniu mu grożby angielskiej

zebrał się na narady i polecił

swym wojskom nir ustępować

z zajmowanych okolic. z

Natychmiast po  odmownej

odpowiedzi przesłanej na dwie

ostatnie noty i pogróżki o wy-

cofaniu wojsk tureckich z wla-

letu Hakkiari, parlament turec-

ki zebrał się na nadzwyczajne

posiedzenie dla rozważenia

anej tureci gie!

sklej sytuacji. giz

GENEWA, 14 października. -

Turecki minister spraw zagra-

nicznych Ismet Pasza, zawlado-

mił Ligę Narodów, że w razie

napadu wojsk angielskich na

terytorja zajmowdne przez woj-

gka tureckie, Anglja będzie od-

powiedzialną za wszystkie na-

stępstwa.

Minister turecki zwraca się do

Rady Ligi Narodów, by prze-

strzegła Anglję przed żądzą za-

boru i usunęła groźbę wzniece-

na Bliskim

 Usiłuje stworzyć te państewko chaldejsk

asyryjskie „P

PARYŻ, 14 października. -

Turecki charge d'Affairs w Pa-

ryżu Raghib Bey w wywiadzie

z korespondentem New York

Herald Tribune podniósł) cięż-

kie zarzuty przeciw Angli, 0-

skarżając ją o zamiar utworze-

nia na spornem terytorjum Mo-

sul niepodległego państwa kur-

dyjskiego dla oderwania od Tur-

cji znacznych obszarów › giem

położonych wzdłuż granicy tu-

recko-perskiej. By zaś nowe pań

stwo Kurdystanu rozcadzić pla-

nuje „autonomiczne  państew

ko _chrześcijańskie, _złożone

z chrześcijańskiej ludności asy-

ryjsko-chaldejskiej, zamieszka

lej na pograniczu planowanego

państwa Kurdystanu i Iraku (Me

zopotamji). Chrześcijanie nesto-

rjańscy 1 asyryjsko-chaldejscy,

podburzeni przez Anglję napa-

dają zbrojnie na ziemie zamie-

szkałe przezludność manóe-

tańską, by sprowokować odwet

ze strony ludności mahometań-

skiej, który Anglji postutylby do

wystąpienia w obronie chrześci

jańskiej ludności nestorjańskiej

i asyryjsko-chaldejskiej.

Wędług wiadomości z wiary-

godnych źródeł, położenie na

granicy turecko - mezopotam-

sklej jest niezwykle grożne.

P turecki został zwo-
 

łany w piątek na nadzwyczajne

posiędzenie dla rozważenia gro-

źnej sytuacji na pograniczu Ira~"

ku.

 

POLAK ŚLEPYM PA-

SAŻEREM NA OKRĘCIE

-_ FRANCUSKIM

NEW YORK, 14 października. -*

Na okręcie francuskim "Ramsetlon",

przybył z Bordeaux jako ślepy pase-

żer Polak, który podałeswe nazwisko

Jako Teofil Matuszak,
Władze okrętowe odkryty Matusz»

ka w ostatniej chwll! przed wjazdem

okrętu do portu w New Yorkn. Ma>

tuszak został aresztowany 1 zosta.

nie deportowany do Europy na

cle, na którym przyjechal. -_

Polak amerykański

w związku z przemycaniem imi-

grantów do St. Zjdn.

BERLIN, 14 października, - Fal.

szowanie na wielką skalę paszportów
emigracyjnych pozwalających rzeto.

mym imigrantom nie im na wy-

jazd do 'Stangw Zjednoczonych by.

to dokonywane przez jednego Ame.

rykanina i Polaka amerykańskiego,
przebywających w Niemczech, któ-

rzy zostali aresztowani przez policję

niemiecką.

Aresztowani fatszowall dla emi.

grantów polskich, rosyjskich i z kra.

jew nadbałtyckich dokumenty niemie-

cie wykazujące, że emigranci są

obywatelami niemiackiemi i-na pod.

stawie sfałszowanych dokumentów

uzyskiwa!! dla emigrantów wizy na

wyjazd do Stanów Zjednoczonych,

.

 

przez wydanie wy»

roku w sporze zagłębia nafto-

wego Mosul, który zgóry zgo-

dzili się przyjąć przedstawiciele

obydwuch państw.

 

 

Balon ZR-3przybywa-

: dzisigg rano do New Yorku

|POWIEDZY AZORAMI I BERMUDĄ -
 

BALON WJECHAt. W LAWICE MGIEL - 
Ostatnie wiadomosci radiowe donosza, iz wszy-

stko jest w najlepszym porząqu
CHATTAM, MASS., 14 października. - Wiadomości radiowe,

otrzymane z balonu ZR-3, lecącego ponad Atlantykiem; otrzymane
przez tutejszą stację donoszą, iż Balon ZR-3 leci z szybkością 75
mil na godzinę i obecnie znajduje się w odległości 1,000 mil na,
wschód od New Yorku. W ostatn iej chwili nadéstaria widdomość
radlowa donosi, że balon napotkał na swej drodze olbrzymią laż
wicę mgiet, skutkiem czego zmuszony był zwolnić szybkość swe-
go lotu.

Na pokładzie balonu wszystko znajduje się w najlepszym po-
rządku. Kapitan Eckener, dowódca balonu spodziewa się przybyć:
do New Yorku w środę o godzinie 7:30 rano.

REPUBLIKANIE ZA BEZWZCLEDNA SUWEREN-

--- NOSCIA ST. LJEDN *
 

Dlatego przeciwni Lidze Narodów, popieranej przez demo-
kratów - Nie życzą sobie, by sprawy wewnętrzne Stanów

Zjednoczonych były d

PRZYMIERAŁA GŁODEM 7
PRZY 1,105 DOLARACH

NEW YORK, 14. października.
-- Pani R. Schlager, zamieszkała
pnr. 535 - 43 St od kilku dni

się na ulicy. Są-
~iedzi zaniepokojeni zawołał po-
licianta, -który -.wyważywszy
drzwi, znalazł panią Schlager le-
żącą na podłodze w stanie nie-
przytomnym, skutkiem dłuższego
głodowania. Przy wygtodnjate)
staruszce znaleziono 1105 dola-
rów w banknotach.

 

 

 
Trzęsienie ziemi w Południowej

Ameryce
WASHINGTON, 14 października, -Biuro sejs od rej -nia trzęcienia ziemi , zaregistrowałowczoraj: dluższe trzęsienie ziemi omałem natężeniu, które miało miej.s0e około 2,000 mill w kierunku po.ludnlowym.
Polak Magulski oskarżony

o zabójstwo
PHILADELPHIA, 14. października.- Franciszek Magulski, lat 17, przy»znał się, jak stwierdza policja do za.bicia Charlesa Gerst'a, stróża dom.ków letnich nad brzegiem strumykaPerklomen w pobliżu _Collegeviiie,Pa. Zwick] Gerst'a przeszyte kuląprzez serce znaleziono w jednym zietnich_ domków.Część zakrwawionej. koszul! napro-wadziła na ślad mordercy Magulskie-go, który wraz z innymi chłopcami|mieszkał w krzekach położonych wpobliżu letniska.Magulski zeznał, iż Gerst zastaw.szy Ich w jednym z domków zabawia.jących się w karty ranił go dłutemzanim on w swej własnej obronie za.strzelił Gerst'a. /

 

  

 

ecydowane przez Lige
TNDIANOPOLIS;13 ~

nika, - Sentyment narodu a-
merykańskiego" nigdy „nie po-
zwoli" na to, by amerykańskie
"zagadnienia wewnętrzne były
poddawane „do rozstrzygania ja
kiejś grupie państw", powiedział
dzisłaj sekretarz stanu Hughes,
przemawiając za kandydaturą
prezydenta Coolidge'a w odpo-
wiedzi na krytykę rządów par-
tji republikańskiej przez kandy-
data tej partji John Davis'a.

Sekretarz Hughes ani słowem
nie wspomniał o planie ograni-
czenia międzynarodowychthro
jeń uchwalonym przez Zgroma-
dzenie Ligt Narodów, mówiąc o
tem w formie _nieosobowej.
Ostatnio była rozważana kwe
stja przyznania pewnej grupie
państw władzy , załatwiania
spraw wewnętrznych innych
państw - 16 pózostwją£ychW
żadnym związku z kwestjami
objętemi zastrzeżeniami w za-
"wartych traktatach, w których
odnośne państwa zgodziły.się
na ograniczenie śwych praw, od
nośnie spornych kwestji we-
wnętrznych. Sekretarz Hughes:
z naciskiem zaznaczył, iż na po- -
dobne ograniczenia suwerenno-
ści St. Zj. na jakie się zgadzają
demokraci, partja republikańska
się nigdy nie zgodzi. sr
Duńska królowa wdowa Loulse te-podła poważnie na zdrowiu. Lek..rze nie moją nadzieji utrzymania jeprzy życiu z powod silnego rozwó--fu zapalenia płuc,
 

NKATOWICE, 28go września.
(Pocztą.) - Nie przebrzmiały
jeszcze echa oszustw podatko-
wych Wollheima i Hohenlonego,
a już wyłania się nowa afe-
ra. -Rekord dotychczasowych
oszustw; dwięście miljonów zło-
tych, to suma nie byle jaka, wo-bw ; h ków,
Przyzwyczailiśmy się do licże-
nia miljonów, nie wydaje nam
się na pierwszy oka, tak ol-
brzymią, jak nią w rzeczywisto-
ści jest.
dło Towarzystwo Górnicze dla
Wydobywania Rudy Żelaznej w
Częstochowie skarb państwa,
niepłacąc względnie płacąc po-
datek dochodowy od sum zmniej-
szonych o tysiąc. razy, : Głowa
tego olbrzymiego oszustwa znaj-
duje się w Hucie Laury, a:jest
nią dyrektortejże, huty 'Bran-
deburg, oron zakw Częstocho-
wie z 

 

Na taką to sumę okra=›

 

I kto wie, jak długo jeszcze
okradanoby państwo polskie, r
co zatem idzie robotnika pol:
skiego, gdyby nie błahostka, ta-
ka sobie na ogół nic nie znaczą:
wa rzecz, a w gruncie rzeczy do-
niosłego znaczenia. Ot, głup-
stwo - nieporozumienie dyrek
cji z buchalterem, który od
szedłszy z tej firmy, "wsypał"
towarzystwo, a zarazem pans
Brandeburga. Zrobił się gwalt.
Izba skarbowa w Częstochowie
rozpoczęła Ślędztwo i o zgrozo!
rozmiar oszustwa przeszedłnaj-
śmielsze oczekiwania - dwie-
Acie miljonów złotych!
A to wszystko płacił robotnik.

Skarb nie domagał bo przemy-
słowcy kradli; a robotnik repe-
rował, te nieJomagania, oddawał
ostatni grosz, lecz. to nic nie. po-
mogło, ba robotnik nie;był w sta-
nie pokryć tych dwustu miłjo-
nów, -A czyż jesteśmy. pewni;  

| jak coś niepotrzebnego sprzeda-
affix

mSSB

 

że na. temsię skońćzą to ""
stwa podatkowe?

Rząd dawał kredyty, kapita-/
liści brali i nfe: zwpacali ich
wcalę, lub zwracali drobnej,
znikomej części, a później okra-
dali w dodatku skarb,

Gdy policja przyszła areszto-

wać pana Brandeburga, nie za-

stała go jednego dnia, natomiast

w drugim dniu (24-go-września)

pan-Brandeburg był obecnymy=

lecz "bardzo poważnie chory",

Jednak, mimo wszystko polej

zabezpieczyła śię przed ewen- *"
buaing ucieezka tego nieewylder
go w swoim rodzaju ogobnika. ':
zabierając mu dokumenrxr.m-
biste.
wać księgi wszytkich innych -
przedsiębiorstw, Bo dość jug te-
go grania na nerwach nieszczę-
Śliwych robotników polskich, a

 

 

Rząd powinien zrewido- =»

    

D

-

 

Nowe olbrzymie oszustwo podatkowe w Polscé .
MIĘDZY GÓRNYM ŚLĄSKIEM I CZĘSTOCHOWA"

   

szczególnie śląskich, których, „se
je się zagranicy,
   P



  

2 STRÓNICA "

- Kronik

"£ - OBYWATEWI

€zy za-długo myślisz o tem, co
było?

 

Zapominaj o przeszłości, o ile
możesz.
Czy myślisz o przyszłości dale-

kiej ?
Czy myśli te są tylko marze

niami, mrzonkami, snami?...
Dobrze robisz, jeżeli myślisz o

przyszłości najbliższej, jeżeli my-
6IĘ Twoje w drodze ku dalekiej
przyszłości zatrzymują się przed
dałą I8go października.
Zatrzymały się, -
Nie chcą dalej pójść.
NV dniu tym odbędzie się w Do

mW Narodowym wesoły Wieczo-
rek Piłsudczyków, więc myśli i
troski o przyszłość zatrzymały się
1 dalej nie pójdą, aż nie spędzisz
wieczoru w tem miłem gronie
przyjaciół bawiąc się wesoło przy
dźwiękach wesołej muzyki.
{kinky}.

% 5  
, % N P

! : Wesoła Wieczornica

Poznać pana po cholewach -

głosi stare przysłowie - a są-
ambalu ## podszeptuje do-

świadczenie.

Dlaczego to?

„„. Właśnie! Trzebą widzieć sąsia-
da, gdy jest wesoły i w dobrem

gdy zapomina o

~bwoich troskachi ma twarz po-

* godną.
© Trzeba;abyście spotykali swo-

Teh przyjaciół i znajomych, z któ

rymi możecie kilka godzin sp¢-

"Uzić przy wesołej zabawie.
~*Prrebu.why ~wesołość ta była

, zdrowa i szczera,
Towarzystwo musi być odpo-

wiednio dobrane, aby nie było

i sztywności,ani nieprzyjemnych
spotkań.
Trzeba, aby na sak panowała

atmosfera ciepła, przyjazna, i

swojska.
Taką właśnie zabawą będzie

wesoły wieczorek Komitetu Im.

Piłsudskiego w New Yorku, w
Domu Narodowym, dnia 18. pai

dziernika, br.
 

_ Jubileuszowy

Koncert i Bal Chóru Polonia
 

Jedno z najmłodszych, ale naj-
dzielniejszych ' towarzystw _Spie-
waezych Chór" „Polonia" w New
Yorku, obchodzi wtym roku 5cio
Jetni jubileusz swego istnienia. W
tym krótkim czasie potrafiło się
wybić na czołowe _stanowisko
wśród śpiewaków i cieszy się jak
najlepszą opinią wśród Polonji
newjorskiej. Energiczny zarząd
"w goróżumieniu ze swym profe-
sorem położył główny nacisk na
muzyczną | chóralną część pro-
gramu i na koncercie jubileuszo-
"wym w sobotę d. 18 październi-
ka w Domu Narodowym w New
Yorku wystawi szereg utworów,
poraz pierwszy na koncertach pol
skich śpiewanych. Między inny
mi odspiewańy zostanie z tow.
orkiestry marsz tryumfalny z 0-

pery „Aida" Verdi'ego, Valse D-
azur, oraz cykl z opery „Katin=
ka", wystawionej w New Yorku
"#powodzenie przez cały sezon.
Wcyklu tym wystąpi cały chór
żeński i soliści z towarzyszeniem
s-fonicznej Gtkiestry. -Niespo-
dzianką będzie występ młodej
śpiewaczki. polskiej. oraz niezrów
nandgą w doweipie i humorze art.
p. Ogińskiego z monologami i kul
(plétami!~ Po ~deborowym progra-
mie koncertowym, jubileuszowy
ból do rana. Koncerty i zabawy
€Kóru „Polonia" mają już wyro-
bioną mórkę wśród naszej publie
czności, która zawsze potrafi o-
cenić wysiłki i pracę energicznej
młodzieży zebranej w chórze „Po
Tonia."

KONCERT

~I BAL

CHORU -

| -POLON

„W SOBOTĘ

160 ~

-- PAZDZIERNIKA

| . WDOMU
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- szklouje

WŁÓCZĘGA.
   

Dzisiaj wybieram sig do Green-
point Hospital.

Otrzymałem bardzo grzeczny
list od zarządu szpitala z pozwo-
leniem zwiedzenia chorych.

Szpital ten położony jest w
samem sercu dzielnicy polskiej
w Brooklynie. 1
A jednak..
"To serce dzielnicy polskiej w

Brooklynie nie dbało dotychczas
o tych, którzy tam są.

Niejednokrotnie na innych
szpaltach Nowego Świata skła-
dałem cześć i słowa uzpania Po-
„Jonji Brooklyńskiej.

Jestto dzielnica _postępowa,
dobrze zorganizowana, Żywa,
prawdziwie i serdecznie polska.
Miło jest tam przemawiać, przy
jemnie czytać sprawozdania o
wiecach i zgromadzeniach, o ży-
ciu kulturalnem, o szkołach itd.

Jedynie pod względem opieki
społecznej niema tam żadnego
śladu pracy.
Niema towarzystwa .dobro:

czynnego, niema komitetów od-
powiednich, wogóle ta strona
Polonji zaniedbana jest, jak w
każdej innej dzielnicy polskiej,
chociaż tam właśnie, wskutek
większej liczebności, potrzeba
pomocy jest częstsza.
Otrzymujemy, ze wszystkich

stron wiadomości, że kobiety
polskie zrozumiały swoje zada-
nie w społeczeństwie, żeorgani-
zują się dla celów opieki społe-
cznej. W Jersey City, w Yon-
kere, w Filadelf}i i t, d. już za-
częły pracować nowe i starsze
organizacje Kobiet |Polskich,
które wzięły sobie za wzór Lig
Kobjet Polskich z New Yorku.
Czas, aby Brooklyn tą samą
drogą poszedł.
Ten obrazek adresuję dzisaj

*do Kobiet Polskich w Brookly-
nie, a zawiera prośbę, aby się
zorganizowały w Towarzystwo
Dobroczynne, aby się zajęły
energicznie niesieniem pomocy
biednym jakoteż pracą społecze
ną na wielką skalę. -

Brooklyn przodował pod wie-
lu względami i powinien także
na tem polu zająć pierwsze miej
sce, jako znak wielkiego uświa-
domienia i zrozumienia obowiąz
ków. + u

Takie myśli towarzyszą mi
do Greenpoint Hospital.

 

; Poznałem wczoraj pana... nie
wiem jak się nazywa,
Nie powiedział mii nie

wa się do obowiązku.
W księgach naszej admini-

| stracji figuruje jako N. N., a
nazwisko zapisane jest w rubry
ce datków na fundusz Wydzia-
lu Opieki Społecznej,
Dał dwa dolary. -~x
Przywiózł też paczkę. .
Parę butów dla „tego" w szpi

talu.
Ubranie i trzewiczki dla T-e-

tniego dziecka 1 płaszcz.
- Złożył dwa dolary i, odszedł,
Nie wiem, jak się nazywa.

Znam jego godność,

Włóczędze

N. N.  

   

Czytelnik 2.00
Z, Bieleski 1.00
C. Wróblewski
8, Czesławski
Otrzymałem dzisiaj dziewięć

dolarów. :" 3
Wydałem dziesięć dolarów na

zapłacenie rentu dla pani S. R.

Obywatele: iObywatelki !

Podajemy do wiadomości, iż w

 

16go- października bę-
dzie wielkie zebranie w Polsko-
Amerykańskim Klubie Demokra-
tycznym na włógnej sali pn. 509
Fast 5 St., o Bej wieczorem. Będą

rykańscy i polscy, a między In-
nymi i znany"nam bardzo dobrze,

 

NARODOWYM

9:23 St. Marks Place

w New Yorku

POCZĄTEK 0 GODZ,

~'g.£J WIECZOREM

 

     
   

bo pomiędzy nami wychowany,
wielki działacz Dr. Sirovich, któ-
ry kandyduje na kongresmana 18
bilecie partji: demokratycznej.
Zatem prosimy, przyjdźcie

wszyscy i wysłuchajcie mówców
i kandydata. .

Z szacunkiem
At. 

NOWOJORSKIE|

 

Dziękuję Wam. ~

przemawiać wybitni mówcy: śme››

 

   

 

KONTEST

KTO BYŁ BOHATEREM OPERETKI
„POLSKA KREW"? R

Kandydatamisą (nazwiska podajemy w porządku |
alfabetycznym) l

°MILOSZA ...... .

OCHRYMOWICZ

PTAKOWSKI ...

Głosujcie tylko na jednego z tych trzech -

Wynik głosowania podamy w następnym nu-

| merze „Nowego Świata"

Wytnijcie - zróbcie znaczek -~ i pol" :a

› dzisiaj!

  

 
 
 
 

Występ polskiej szkoły bale-
towej p. Luni Nestor
 

Dnia 19go października, w nie,
dzielę o 8ej godz. wiecz. w Wa.
shington Auditorium przy 16 ul.
w New Yorku odbędzie się wy.
stęp wszystkich uczenie szkoły p.
Luni Nestor. Program bardzo bo-
gaty, około S0ciu numerów róż
norodnych tańców, 3
ne balety, w ostatnim numerze
z osobistym udziałem p. Luni Ne-
stor.
Wszystkie tańce nowego ukła-

du, prześliczne kostjumy, wyko-
nane według modeli
nych, Będą wykonane: „Porcela-
nowe lalki"; „Baletowy Oberek";
„Habanera Chopiniana"; „Po-
wiew Wiosny" przez starsze tan-
cerki szkoły. Z osobnych nume-
roworyginalnością układu będą:
„En avant" Delibes przez F. Król,
wale „Marzenie" przez B. Wil.
czyńską, Dance d' Auibra przez
H, Fiuchs, taniec „Honollulu"
prezz Gizię Mrok, Menuet Pade-
rewskiego przez 7-letnią NellyJa-
sinlajtis, „Gdybym ja była sło-
neczkiem na niebie - Szopena
przez 7-let. N. Mazurowską i wie-
le innych, jak „Musmesan", „Po
polowaniu" itd. wyk. przez dzieci
od 4 lat.

Bilety wcześniej do nabycia w
restauracji Domu Narodowego, 19
St. Marks Place, New York.

DZISIAJ-

POSIEDZENIE LIGI KOBIET
 

 
„We środę dnia 15go paździer»

nika, o godz. 8ej wieczorem od-
będzie się posiedzenie Ligi Ko-
biet wDomu Narodowym, 19-23
St. Marks Place w New Yorku.
Ważne sprawy! Cztonkinie u-

prasza się o przybycie,
F. Gabrynowiez, sekr. prot.

W.TEATRACH LOEW'A

!" Dzisiaj we wtorek i w środę
wyświetlany będzie w teatrach
Loew'a przy Ave. B i Delancy St.
nadzwyczajnej piękności film pt.

',Sinners in Silk". Film ten jest
nlqylko pod względem dktualno-

ści oryginalny, ale zachwyca ty-

siączne tłumy swoją treścią na-

der bogatą.

 

 

 

Wieczór artystyczny

Dowiadujemy się z wiarygod-
nych źródeł, iż z okazji przyjaz.

du do Ameryki słynnej polskiej
artystki dramatycznej Pani Wan

dy Siemaszkowej, odbędzie się

wieczór artystyczny pod protek-
toratem i przy osobistym popar-

ciu Konsuła Generalnego Dra Ste.

fana Grotowskiego. Czynny u-
dział w wieczorze przyrzekli naje

więksi artyści polscy, między in-

nymi mistrz tonów -- Pan Ko-
nski i.

! Wieczór ten, projektowany w

dniu Tym listopada, będzie praw-

dziwą sjestą duchową, jakiej Po-

lonja dotychczas nie miała, po-

raz pierwszy bowiem pozna ta-

lent największej po Modrzejew-

skiej, artystki scenicznej polskiej,

P. Siemaszkowej,
Kochańskiego, Pana Stojowskie-

go i innych. Poziom przeto arty-

tyczny tego wieczoru będzie na

szym szczeblu kultury i

ducha polski

Wielki Kontext i Bal
» a

  

 

  

  

 
Tow. Splewu ECHO w New

Yorku rozpoczyna karnawał je
sienny pierwszym wspaniałym
koncertem i balem, dnia 25-go
października, br. -
Jak zawsze, tak 1 tym razem,

komitet Towarzystwa dokłada
wszelkich starań, ażeby bogato i-
rozmalconym programem zado-
wolić przyjaciół i sympatyków
Towarzystwa "Echo:
Znakomite siły artystyczne przy

rzekły współudział w koncercie,
zaś znakomita orkiestra prof.
Zimnocha, przygrywać będzie do
tańcz, czem zapewni nadobnym

„Paniom nadzwyczajnie
dobrą zabawę.

 

 
Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

 

Jackie Coogan, ulubieniec świa
ta całego wystąpi w drugiej czę-
ści tygodnia w filmie „Robinson
Kruzoe", Film ten, posiadający
cechy arcydzieła, daje młodemu
cudownemu dziecku Cooganowi
sposobność pokazania swego ta-
Jegtu w całej pełni, Udaje mu
się to znakomicie.
„Program wodewilowy dwa ra-

zw w tygodniu zmieniany będzie
dalszem urozmaiceniem.
 

- DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORW
Nieszkodliwy substytut olejku rycynowego, Paregoric,
kropel i kojących syropów - Nie zawiera narkotyków
 

Fletcher's: Castoria da-
wana jest od zgórą 30 lat dzie-

trawieniu; daje naturalny sen bez
środków nasennych. Prawdziwa

clom i niemowlętom dla usuwa- nog! podpis
łądka 4. kiszok; pomaga Ona w
reeakl,oraz do regulowania to-
biegunki 1 pochodzącej stąd gó»

zatwśrdzenia, wzdęcia, kolek,

 

     

   

usłyszy Pana -
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WEBSTER, MASS. _

Uwięziony za niepłacenie
alimentów

Jakób Serafin odesłany został
do więzienia powiatowego w Wor
cester, za niepłacenie alimentów
rozwiedzionej żonie, Marji Broni.
sławie Serafin, zamieszkałej w
Webster. "
Serafinowa uzyskała dnia 7go

grudnia 1923 rozwód, a mąż jej
miał dawąć regularnie po $5 ty-
godniówo na utrzymanie. Dnia
7 lipca rozwódka wniosła prze-
ciw byłemu mężowi skargę, mo-
tywując, że ten nie dostosował
si do rozporządzenia sądu i wi-
nien jej jest $112.

Serafin, pozwany celem zglo-
szenia się do sądu probacyjnego,
nie przybył, a 3 dni temu sędzia
Chamberlain wydał dokumenty,
celem uwięzienia go.

NEKROLOGJA

8. P. ELEONORA CZERWINSKA
Zmarła po krótkich, lecz ciężkich
cierpieniach w wieku lat dziesię-
ciu. Eksportacja z domu żałoby
nm. 109 East przy. 8ej ul.-odbę-
dzie się dnia 17go października
w piątek rano o godzinie 10-ej.
Zmarła była córką, znanej ze
swej działalności społecznej,
członkini Ligi Kobiet.

 

   

 
Wspomnienie pośmiertne

Liczne grono rodziny, przy-
jaciół i znajomych odprowadzi-
ło na wieczny spoczynek zwlo-
ki szeroko znanego artysty i
autora dramatycznego śp. Mie-
czysława Emcewicza-Czaplickie»
go.

Urodził się on w. Ciechocin-
ku, w roku 1898, Kształcił się
w Warszawie i Kaliszu. _Po
skończeniu szkół realnej i dra
matycznej wyjechał do Amery-kii.
Nie było chyba jednej kolo-

nji polskiej, do której Emcewicz
nie dotarł z żywem słowem. :

Była to praca ciężka, pełna
zawodów i trosk, ale Emcewicz
się nie zrażał, tylko pracował.

Znali go wszyscy, czy to z
występów scenicznych, czy też
z rekordów, których większą
ilość naspiewał.

Osiedli się on w końcu na
Greenpoint, gdzie założył sobie
zakład fotograficzny pod firmą
„Polart Studio",

Zorgani on tu Związek
Amatorów Polskich i dalej pro-
wadził rozpoczętą przed laty
prace. *

Dzięki -temu zaniedbat .on
zdrowie i zakończył życie dnia
T-go b. m.
Na trumnie złożono 25 wień-

ców. -Podczas mszy żałobnej
p. F. Kallini odśpiewał "W Mo-
gile Ciemnej."
Po nabożeństwie, koledzy

zmarłego ponieśli na swych
barkach drogie zwłoki do kare:
wanu, a następnie na cmentarzu
do grobowca. *
Zmarły, o którym pamięć nie

zaginie w krociach serc tych,
którzy go znali, pozostawił w
nieutulonym żalu żonę, ojca,
braci, siostry 1 licznych krew»
nych.

Niech mu ziemia przybrana
lekką będzie. *

| TOM.  
LONGACRE THEATRE
48th St., W. of Broadway

 

New Yorku. -TysląceSxtuka pokazywana byłamiesięcy w przeńełnionym testrze.
400 DOBRYCH MIEJSC Po $1.00.

przez siederi
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WSZYSTKIE Uzi-J! OKRĘTOWE

Po cenach Kompanicznych

PRZESYŁKA DOLARÓW

DO POLSKI

Kupuje 1 Sprzedaje

Bondy Polskie | Amerykańskie,

BIURO INFORMACYJNE

TOLEDO, 0.

Sfrzelamjaei'z'ony %
 

- Tomasz Kania, 225 Lake St., o-
skarżony o strzelanie do swej żo-
ny, Wiktorji z intencją zabójst-
wa, skazany został przez sędzie-
go Ritchie do stanowego więzie-
nia na dwa lata. Kania przyznał
się Qa winy, lecz utrzymywał, że

pomimo prześladowania, jakiem

obdarzały go dzieci / jego żony,
był dla nich dobrym, a nawet

najstarszemu swemu pasierbowi

pomógł założyć interes w Penn

sylwanji, Przed miesiącem Kania

potrzebując gotówki, udał się do

niego o pożyczkę, lecz spotkał się

z odmową. Po powrocie do do-

mu, rozgniewany zaczął kłótnię

ze swą żoną, następnie strzelił do

niej pięć razy, z których dwa tra-

fity celu, lecz nie były niebezpie-

cznymi.
---

* TOLEDO, 0." .

Pozwolono mu przybyć na

pogrzeb

Karol Raczkowski, 1329 Vauce [

St., odsiadujący obecnie karę w

domu pracy w Dayton, dokąd o-

desłany został przez federalny
sąd: za przestępstwo probibicyj

nych praw, otrzymał pozwojenie
na branie udziału wpogrzebie je.

go małej córeczki, pogrzeb któ-

rej miał się odbyć w czwartek.

Gdy Raczkowski dowiedział się

o śmierci córki, prosił o pozwo

lenie na wyjazd do Toledo na

pogrzeb i w niespełna. dziesięć go

dzin otrzymał takowe z biura ge.
neralnego prokuratora z Wash-

ingtonu, Raczkowskiemu pozw ›

lono wyjechać pod strażą dozór.

cy i miał powrócić do więzienia

zaraz po pogrzebie.

Kontest

Marcus Loew, właściciel naj-
większych teatrów w New Yorku

z wielką sympatją odnosi się do

obcokrajowców. Wszak sam był

imigrantem. Począwszy od 13go
października rozpoczyna wyświe

Uać największy film pt. AMERL

CA w swoim teatrze przyBrodd-

way i 45 ulicy. Później obraz ten

wyświetlany będzie we wszyst.
kich 35 teatrach Loewa w New

Yorku. Równocześnie w każdym

teatrze rozdawane będą nagrody
we formię hajlepszych biletów za

listowną odpowiedź na pytanie:

„Co Ameryka zrobiła dla mnie?"

W ten sposób Czytelnicy będą

 

w stanie wyrazić swoją opinję. (.

Amerykęb

„ Napisz list z odpowiedzią na

pytanie: „Co dla mnie zrobiła A-

meryka?" Tym, którzy najlepsze

odpowiedzi nadeślą, poślemy bez

płatnie najlepsze bilety do jedne-

go z teatrów Loewa, Listy adre-

sować do KRONIKARZA, c-o No-

wy Świat, 24 Union Square. ,

Kontest kończy się 20 paździer.

nika, +

Spiesz się! % I

*'

Zawiadamiam sz. akcjonarju-

szy Pol. DOMU NARODOWEGO,

jak również sympatyków i wszy
stkich co czują polskość w so-

bie, żeby łaskawi byli przybyć na

WIEC, jaki Dyrektorjat urządza

we czwartek 30go października,
br, o godz. 8ej wieczór na sali

Domu Narodowego, 19-23 St.

Marks PI. (Ama ulica.) .

Na porządku dziennym będzie

przedłożenie kontraktu -kupna   

  

  

 

    

 

   

  

    

   

     

   

   

   

Czyśćcie Zęby

a nie szoruj-

cie ich

Gdy ręce Wasze są

brudne,. czy czyścicie

je przez szorowanie

piaskiem? Tak robili

dziey, lecz cywilzacja

dała nam mydło,

Podobnie, jak dzikus

przedhistoryczny czy-

ścił swo ręce. Wy mo-

żecie używać dzisiaj:

silnego ostrego prosz

ku lub pasty 4 zdra-

pywać sobie delikatną

emalję zębową -legg

to jest niebezpieczne.

Colgate's czyści zęby

i nadaje im-po ły sk,

lecz nie drapie ich 1

nie szoruje. Doktorzy

1 Dentyści wszędzie

polecają Colgate's.

Kupcie jedną tubkę

dzisiaj, Ag

Dobre Zęby

--o

bocznego domu, również agitacja

za zebraniem odpowiedniego ka-
pitaht zapłacenie tejże realno-

ści. - s *
Rnżd'jakcjonnrjuu powinien

zaagitować swoich znajomych, że
by przybyli na WIEC i wysłucha=
li interesujących przemówień.

Jan Skowronek, sekr.

Pamiętajcie, o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego! __
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CÓRKA
 

(Ciąg
- Bynajmniej. -- Proszę tylko uważać. Wła-

śnie w tej samej byłem zbro!, w tym płaszczu i na
najlepszym moim siedziałom rumaku. Pan sta-
rosta Kazał mię prosić o chwilę cierpliwości, przed
kładając potrzebę uwiadomienia królowej o na-
szym przyjeździe Bardzo dobrze, odpowiedzia-
łem: przykro ml jednak było czekać przed wro-
tami jak z listem: posłałem więć powtórnie do-
magając się gospody. - Wkrótce nadszedł dwo-
rzanin starosty, oświadczając dość kimno, że za-
mek cały zajęty 1 że królowa kazała nam dać
gospody w klasztorze ojców Dominikanów, zape-
wniał, że odbierzem uwiadomienie, kiedysię naj-
jaśniejszej pani'podoba przyjąć nasze poselstwo.
Zaraz mnie źle uderzył ten klasztor; jechałem
jednak zająć przeznaczone mieszkanie: bo i cóż
miałem czynić w mojem położeniu? Pięć dni u-
szło nim sobie przypomniano o nas, pięć dni
siedziałem jak na rekolekcjach, nie mogąc w
żadnym domu pokazać .slę przed sprawieniem
poselstwa, gdy wieczora jednego odwiedzając
nas podkomorzy krakowski oświadczył, iż dzień
jutrzejszy jest wyznaczony na posłuchanie moje;
lecz dodał, że jeżeli nie zrzucę tego bogatego
stroju 1 nie wezmę na siebie zakonnego habitu,
nie będę miał szczęścia oglądać najjaśniejszej pa-
ni, gdyż Jadwig© zna dobrze zasady instytucji
krzyżackiej 1 nie ścierpi nigdy, żeby ubogl za-
konnik w światowej stawał przed nią postawie.
Dla Boga! zawołałem, to być nie może; przed-
kładałem mój stopień kuntora, obrazę mistrza,
wszystko czynem, żebym się przy moim ry-
cerskim stroju utrzymał; ale podkomorzy odpo-
wiadafge na moje zarzuty, dowodził, że na dwo-
rze królowej są pewne ustawy, pewne obrzędo-
we przepisy, których nikt przestąpić nie może:
że stawienie się przed qsobg królewską w nie-
właściwym stroju jest uc)1ybq, majestatowl 1 u-

bliżeniu narodu.

- Do stu Perkunów - odezwał się Jagiel-

ło - gdyby mnie jaki podkomorzy chclał uczyć,

jak się mam odziać, iżbym jego panią widział, ka-

załbym mu sto wyliczyć, 1 nie widziawszy jej.

mości, choćby najpiękniejszą była, wróciibym do

domu niezwłocznie. ,

I jabym może tak zrobił - odpowiedział

kuntór - gdybym miał sto tysięcy wojska na

zawołanie, ! gdybym się nie lękał obrazlé mi-

strza. Po długich tedy z towarzyszami naradach

musiałem kazać porobić habity, bośmy ich na-

wet z sobą nie wzięli, 1 spodziewając się, że ód-

bywszy to przeklęte poselstwo, wrócę do mojej

zbrol i hełma, udałem się z członkami na zamek.

Pamiętam, byłem w najniegodziwszym humo-

rze. Wprowadzony do sal! tronu, czyniłem fed-

nak rzecz śmiało, winszując Polsce Jadwigi, a

Jadwidze Polski; po skończonej mowie zbllty-

fom się do królowej, ofiarując jej w Imientu

mistrza bukiet djamentowy. - Czy też spodzie-

wacie się waszmość, żeby nim wzgardziła ta du-

mna księżniczka! - Mite ml są wasze życzenia

- rzekła pleszczonym swym głosikiem - lecz

proszę wybaczyć, „że daru tego nie przyjmę nie

mogłabym bowlem czystem sumieniem tak dro-

głego upominku odbierać od mistrza, który jako

zakonnik przysiągł na ślub ubóstwa, 1 są-

dzę, że on ml za zło tef wymówki nie weśmie,

owszem w chrześcijańskiej pokorze sprawiedii-

wą ją znajdzie; lecz jeśli mnie ! mój naród zobo-

pragnie, powiedzcie mu, ż najmilszą dla

mnie będzie daninę, kiedy braol zakonnych w

przykładniejszej niż dotąd zechce trzymać kar-

ności i kładąc koniec bezprawiom, które na gra-

nicach państwa mego dzieją się, zwróci ich do

zatrudnień więcej odpowiadających Ich powoła-

niu, to jest do zaszczepienia wiary świętej w są-

siedzkich narodach. - Wyznaję -- mówił da-

lej kuntor - że ta pobożna perora do reszty

zbia mnie z toru. Świetność wystawy, poczet

dam królowej, rycerze, rada i mój kaptur za-

konny w takie mię upokorzenie wprawiły, żem

obawiając się wznieść oczu, bardziej był w sta-

nie słuchać, niż odpowiadać.

=- Co do mnie - rzekt praeor -- jam się mo-

jego habitu nie wstydził 1 poniekąd słusznemi

rnaliziem żądania królowej, Wyznajemy też,

bracie kuntorze, żeśmy się trochę za szumno do

zamku zblżyji. Lachy chcą, żeby  przystępo-

wać do ich Jadwigi, jak do cudownego obrazu,

a myśmy nato mało baczyli. A potem, ten wyraz

uszanowanie, źle w ich oczach dzwoni; oni chcą

od nas hołdu, nie uszanowania; bo hołd jest po-

winnością, a uszanowanie dobrowolną chęcią.

- Do szatana z takiem tłumaczeniem - za-

wołał kuntor: cóż to? albośmy od nich podlej=

si? Mistrz nasz w Malborgu tak jest dobry, jak

ich Jadwiga w Krakowie, & choć korony nie no-

si, możeby więcej w swoich powiatach naliczył

grodów 1 zamków. To jej nie ujdzie na ucha;
przysięgam na mój miecz, Czolner to ubliżenie
weźmie za powód do wojny.
- Cha, cha, cha, wojna o kaptur mniszy-

śmiejąc się powtarzał Sklergielo. - Ale czemu-
żeście do licha nie składali jej hołdu - wszakże-
by to wam karku nie nadłamało.
- Oto, prawdę powiedziawszy - rzekł prze-

or - sądziiśmy słusznie, że nie z wielką byłoby
dla zakonu sławą, gdybyśmy schylili głowę przed
jedną niewiastą. Prócz tego byliśmy pewni, że
nie więcej jak dziecko zastaniem na tronie. Pro-
zę sobie wystawić, jak wielkie musiało być za-
Gziwienie, gdyśmy w niej znaleźli monarchinig,

órej ważne sprawy kraju, równie jak i sąsiedz-

  

   
     

   

=POJATA=-

|

kich narodów, tak z gruntu są znane, jak mnje
mego brewiarza rozdziały. Jak zaczęła nam przy

LEZDEJKI

wodzić od sprowadzenia naszego do Polski
wszystkie łaski, nadania 1 przywileje, któreśmy
od królów polskich uzyskali; jak zaczęła cyto-
wać traktaty, umowy, sojusze, dowodząc, żeśmy
polscy wasale | że połączenie dwuch tak prze-
ciwnych skłonności, jak śluby zakonne 1 obo-
wiązki żołnierskie, zgubę naszą przyspieszą, je:
śl nie wejdziem w karby pierwotnych ustaw pa-
pleża, prawdziwie nie można było nie zapomnieć
języka.
*- Dobrze wam tak - odezwał się Jagiello
-- nie chodfcle, gdzie wam nie radzi; więc tedy
z wiatrem poszło to szumne poselstwo?
- A cóż było robić? - odpowiedział kun

tor. - Wrócliśmy z upominkiem do cel zakon-
nych, i kilka dni przemieszkawszy z mnichami,
cicho opuściliśmy Kraków.
- Odwiedził nas parę razy - rzekł przeor

-- Wilhelm książę rakuski, ciesząc lepszą nadzie-
ją: ale na cóż nam zdać się mogła jego opieka,
kiedy on sam nie wie feszcze›na jakich jest no-

gach. ' e
- Czy Jadwiga w rzeczy samej tak fest pig-

kng, jak o niej powiadają? - zapytał Jagiello.
+- Przyznać trzeba -- rzekł kuntor - że

tak urodziwej księżpiczki jeszcze nie widziałem,
a co większa, że z czasem będzie piękniejszą.
Jej starsza siostra Marja, żona margrabiegb Zy-
gmunta, którą znam dobrze, choclaż tak piękna,
jest niczem w porównaniu Jadwigi.. Zna też to
ona dobrze; ale ją niezmiernie psują Polacy. Pro-
szę wjdzieć tych poważnych Sarmatów, osiwia-
łych biskupów I twardych rycerzy, jak ona ich
wiedzie za sobą, a to nic niema śmieszniejszego
w świecie. Każdy ma w nig tylko oczy wlepto-
ne, każdy radby jej myśli zgadywał, 1 każdy z
licznych jej wielbieleli innego jej męża doradza.
Domy, kościoły, izby wszystko
brzmi imieniem Jadwigi; a powiedzieć, że nie
jest najpiękniejszą, najrozumniejszą, najdosko-
nalszą w świecie księżniczką, zaraz proszę na
słowo. Odurzony naród! skądże dla niej dość god
nego weźmie małżonka! Co do mnie, prawdę po-
wiedziawszy, nie tak ja, jak w osobie mojej
mistrz wielki został obrażony, bom jego na sobię

nosił charakter; 1 tyle tylko straciłem, żem się

wynudził okropnie, nie mogąc bywać na balach

1 ucztach, któremi w tej porze ożywiony był Kra-

ków. Al6 niech się tylko do nas kiedy wydarzy

poselstwo królowej jejmości, potrafim także za-

pytać o habit.

- Dajże już pokój żalom, wszakżei z nami

dobra ochota, używaj wesoły, my cię do klasz-

toru nie poślem.

Tak cieszył Skiergiełło rozjętrzonego za-

konnika, dolewając mu w puhar, który kuntor

wychylał, I wiódł bystre oko po stronach stołu,

kędy siedziały niewiasty. Znała go już niedopie-

ro Pojata, bo go często wldywała na zamku; lecz

nigdy nie mogła spojrzeć mu w oczy bez wstrę-

tu. Jego śluby zakonne i zalótna postawa, tak

z sobą sprzeczne, krzyż czarny na płaszczu, znak

wiecznej z Litwinami wojny, zawsze ją przejmo-

wały trwogą, fle go tylko razy ujrzała; nade-

wszystko nie mogła pojąć, jak człowiek taki mo-

że mieć śmiałość goszczenia w domu księcia, 1

dlaczego go tak bardzo oszczędza Jagiełło. -

Wkrótce ruszono od stołu. Rozeszli się goście

po stronach 1 kuntor zrzuciwszy płaszcz ukazał

się w bogatej swej sbroi, która przy światłach

rzęsistych blask rzucała wszędzie, gdzie fylko

Obrócił, Chodził on ciągle śród dam, prawige

grzeczności; lecz ustawnie miał na oku Pojatę,

a skoro tylko spostrzegł, że weszła do blizklego

pokoju, zbliżył się do niej z układną postawą 1

zaczął zwyczajne oświadczenia,

- Piękna Pojato - mówił z przymileniem-

widziałem tę sławną Jadwigę, bóstwo Polaków,

ale przysięgam, żeś stokroć od niej piękniejsza.

Ach! gdybyś chciała tylko uwierzyć, nie byłoby

na całym świecie szczęśliwsze) od ciębie! Długoż

będziesz w cieniu tych murów kryć nieporówna-

ne wdzięki?

* --- Prossq ml darować, że muszę wrócić do

księżnej - odpowiedziała strwożona dziewica.

-- Zawsze do księżnej lub ojca! Jakże oni

szczęśliwi! I któżby się odważył przeciwió twej
woli; ale chwila tylko. Gnfewasz się pani! Pozwól
powiedzieć, że jeślim nie dopełnił ostatnich mych
ślubów, twym pięknym oczom tom winien, Tak
jest, ty możesz być tą błogosławioną dziewicą,
tym górnym Syonem, na którym nowy kościół
powstanie# bądź tylko śmiałą, korona slg nad
twoją głową unosi, i kledyś może Jadwiga hotd et
złożyć będzie musiała,

- Mości kuntorze, nie rozumiem waszmości.
- Wiem, co cię zawsze ode mnie oddala -

mówił zastępując jej drogę - co cię lęka, a mnie
nienawistnym czyni; ten krzyk czarny u boku
mego. O Pojato! on nie mocniej trzyma się jak

ten słaby bławatek, co twg pierś ozdabia. Po-

wtarzam ci raz jeszcze, jeszczem nie wyrzekł o-

statnich ślubów. Jedno słowo twoje, ten znak

zakonny zmienić się może-w bukiet godowy, od-

waż się tylko.

- Waszmość się zapominasz; nie ylem,

czem go mogłam ośmielić? >

- Pojato! mam cl mówić wyraźniej? <-

Chcę cię ratować przed klęską, która wiel nad

Litwą. Przysięgam ci na twego i mojego Boga,

nie wyjdzie rok, a ludy litewskie depcząc swo bó-

 
stwa, przed em na twarz upadna, :

(Ciąg dajszy›nastąpi

„CZAS DO DZIEŁA"

Specjalna korespondencja dla „Nowego Świata" L. KUNTE
 

(DOKORCZENIE.)

Stoimy więc o obliczu konie

czności jaknajprędszej naprawy

opinji o Polsce za granicą. Jed-

nak propaganda wobec tłumów

kulturalnych - to rzecz nad-

zwyczaj draźliwa. Lada błąd

taktyczny może zepsuć całą, do-

tychczasową pracę.

Gdy zastanowimy się z kolel

nad wydajnością naszej pracy,

spostrzegamy, Że poza wspo-

mnianą koniecznością dokład-

nej organizacji, przedewszyst-

kiem musimy zwalczać zło, któ-

re udaremnia i paraliżuje cały

ruch. Trudno oczywiście w

ramkach szczupłego artykułt

dziennikarskiego należycie roz-

winąć cały plan takiej akcji, ale

wskażemy na główne miejsca,

grupujące naszych nieprzyja-

ciół i pierwsze sposoby walki z

niemi. (Mowa o stosunkach

na terenie francuskim,)

Nienawiść, w leszych wypad-

kach uprzedzenie zagranicy do

Polski szerzą przedewszystkiem

żywioły, wrogie naszej niepodle-

głej państwowości. Dla osią:

gnięcia swoich haniebnych ce-

16w nie cofają się przed niczem,

a potęgą wpływówczęsto udaje

się im wciągnąć w swoje szere

gi osoby  niezainteresowane

(nieświadomy protest lewicow-

ców francuskich; poruszenie

przez McDonalda dawno zała

twionej sprawy górnośląskiej,

wynikające z zupełnej nieznajo-

mości prawdziwego stanu rze-

czy. Premier angielski mówił

pod wpływem polakożerczej opl-

nji w Anglji, której dotychczas

nikt nie zwalczał.) W dodatku.

dziś nie ulega już najmniejszej

wątpliwości, że anonimowyblok

antypolaki zagranicą posiada

pewne, starannie ukryte więzy

organizacyjne, które dają mu

wiele szans powodzenia i pew-

ności dodatnich rezultatów (nie

jest nowlną, że agitacja prze-

ciwpólska w prasie zagranicz

nej pojawia się sporadycznie, w

tym samym czasie i prawie przy

identycznych stutach walki w

kilku krajach naraz.) Sila wro-

g ajest tembardzjej widoczna, je-

żeli weźmiemy pod uwagę setki

dobrych, najemnych piór oraz

tworzenie w swoim rodzaju pół.

organów, jako pozycji wypado-

wych ukrytego wroga. „Też to

pieniędzy potrzeba było na ku-

pienie "opinji" dziesiątków, nie-

gdyś poważnych pism! „

Drugim, silnie moralnie od-

działywującym siewcą nieprzy-

jaznych dla Polski uczuć jest

część naszegor polskiego środo-

wiska. Orgje naszej magnate|

tji nie pozostały bez śladu na

zachodzie. Knowania naszej re-

akcji w pierwszych zaraniach

Istnienia powstałej Polski, któ-

to uniemożliwiały zajęcia pozy-

cji stanowczej, nam jako tak

wielkiemu państwu -przynależ-

nej, musiały wzniecić nieufność

CZ -

NA RUPTURE

Mr. Stuart, wynalazca Sta=

art's Adhesił Plapao Pads,

ofiaruje przysłać każdej

osobie cierpiącej na ruptu-

rę broszurkę o rupturze i

Plapao na próbę absolut.

 

wśród ostrożnych polityków en-

tenty. Niewolnicza nieśmiałość

ówczesnych naszych "mę

łów opatrznościowych" wyro-

dziła dziwolążność naszych gra-

mic. 'Tu leży także przyczyna,

że olbrzymg połacie rdzennie
polskiej ziemi z setkami tysięcy
naszego narodu pozostały naze-
wnątrz naszej linji granicznej,
którą wykreśliła ręka analfabe-
ty naszej historji i stosunków.
Przyszłość okaże się prawdopo-
dobnie dla nas bardziej sprawie› ›
dliwą, jednak 16 jeszcze czasu
upłynie i jakiego wktetiu pracy
i kosztów pociągnie aa sobą na
prawa błędów, które lekkomyśl.
nie sami poczęści spowodowa
liśmy?
W jednem z plsm krajowych

spotkałem pewnego razu
ką uwagę pod adresem naszych
wychodzców we Francji, że
swojem wyrzekaniem i atakami
w miejscowej prasie polskiej
przeciw konsulatom niemało
przyczyniają sig do znleslawle-
nia Polski. Nie dia polentki dzien
nikarskiej, ale jako części cało-
ści niniejszego artykułu pragnę
zwrócić owagę na istotę przyto-
czonegp zarzutu,

Jest prawdą, że charaktery
słabsze często zbyt dają się uno
sić porywom. Bylem kilkakrot-
nie świadkiem takich scen.
Jednak czy korespondent owego
pisma zbadał należycie podkład
calej sprawy, Zanim przystąpił
do jej opracowania? Zdaje się,
e nie.
Powtarzam, że widziałem sce-

ny narzekań na kraj i jego
przedstawicieli. Widziałem na-
wet paroksyzmy takich bluż-
nierstw z użyciem całego słow=
mika łobuzerskiej terminologii,
przy dowolnym zastosowaniu
faktów i logiki. Gdy jednak bli-
żej doszedłem powodówó, okazało
się, że przez usta tych ludzi nie
przemawiała chęć szkądzenia in
teresom rodzinnego kraju, ale
bezdenna rozpacz, płacząca właś-
nie nad naszem upośledzeniem.
Zawiedzione *nadzieje, któremi
mamią w kraju naszych robotni-
ków, zachęcając do emigra-
cji, niedotrzymywanie umów
przez zagranicznych ptacodaw-
ców (mniejsze zapłaty, miesz-
kania w stodołach i stajniach,
czynne znieważanie robotnika '
t. p.), aroganckie i bezlitosne
zachowanie się urzędników na
polskich - placówkach, -zupełny
brak opieki naszych ciał nad
wychodzeą, sprzyjający naduży»
ciom i fapichilopstwu - to
wszystko może doprowadzić do
Tozpaczy a nawet do niepoczy-
talnych czynów:

Złu zaradzić może tylko do-
bra wola wspomnianych czyn-
ników, którą zamieni na czyn
ofiarne społeczeństwo nasze w
kraju 1 na obczyźnie. Sze-
Toka kompetencja osoby, która
w przyszłości pokieruje całym
ruchem, niezawodnie potrafi od-
wrócić chwilę, kiedy cywilizo-

wany Zachód zacznie naprawdę
wierzyć, że Polska ze Lwowem

~Wilnem, kurytarzem gdańskim

Górnym Śląskiem raczej
światu zło przynosi, aniżeli ko-

  

 

|Gdydzieci
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szkoły 1 zabawy.

 

AWANIE dziełom drastycznych środków
przeczyszczających jest tak niebezpieczne,

jak zupełne zaniedbanie--Analax łngodnie regu- ..
luje stolec, nie tworząc przyzwyczajenia-Analax
nie fest środkiem lecz Jagod-
nie reguluje stolec - szczególnie u kobiet i dzieci.

Weźcie dzislaj do domu pudełko Analax. UŻywa-
nie jest środkiem przeczyszczającym lecz lagod-

ko na probe wedfug dyczenia. Adresowa6
MeKeston & Robbins, Inc., New York City.

-= __. ANALAX
Gwocowy Środek Przeceyszczający

 

  

 

zaczynają

Dziewięć rozy z dzie-
nięciul :przeczyszczenie
systemu będzie inkar»
atuen!

Nie nie działa jak

  
 

Zbytocznem byłoby dowodzić
gdzie leży sedno naprawy opl«
nji zagranicy o nas. Chciałem
tylko zwrócić uwagę, że dopóki

| nie weźmiemy się do tej kwe-
stjl od najgłębszych fundamen
tów, tak dlugo ani marzyć mo
zna o dodatnich rezultatach
pracy, dla której dziś wielu nie
szczędzi czasu ani pieniędzy.

 

Lotniczka ginie podczas sko-

ku z aeroplanu

WICHITA, Kansas, 13 ©paździer.
nika, - Podczas wyścigów awjatycze
nych urządzonych przez odbywają»
cych tutaj kongres lotniczy zgtnęła
tragiezną śmiercią lotniczka Ruth Car
ver, podczas skoku z seropanu w
spadochronie, który się wcale nie roze
winął
 
 

 

JERSEY CITY

Szkoła yhy polskim Uniwer-
sytecie Ludowym

578 Jersey Ave.

Niniejszem zawiadamiamy Po-
lonję w Jersey City, że Szkoła
Języka Polskiego dla dzieci już
otwarta | że zapisy są przyjmo-
wane we wtorki i czwartki od
Gej do &-ej wieczór.

Polacy! Nie opuśćcie sposobno
dci nauczenia waszych dzieci ję-
zyka ojczystego, niech wiedzą, że
są potomkami wielkiego i kultu.
ralnego narodu, Niech czczą
zyk i historję swych ojców. Jak

- dorosną, będą Wam wdzięczne
to. W
Lekcje są planowane w nastę-

pujący sposób: we wtorki i czwar
tki od 6-8 będą zbierały się dzie-
ci, uczące się począjków języka
polskiego; w soboty od 9-11 bę-
dzie wykładany kurs wyższy,

Z poważaniem
ZARZĄD.

Szkółka _języka _polskiego
przy kęściele Polskich Bapty-
stów przy Jersey Ave. I 4 flicy,
„odbywa się we wtorki i piątki,
od godziny 6 do 8 wieczór,
Nauki udziela kaznodzieja W

Pawłoski, zapisy są przyjmowa-
ne podczas lekcji lub w niedzie-
Ję o godzinie 4 po południu.

PASSAIC [W.

Baczność Passaic i okolica!

 

memes
Polska Robotnicza Kasa Cho-

rych urządza wielką zabawę ta-
 rzyść, *

 nie darmo.
STUARTS, ADHEŚTF PLAPAO-
PADS ag ézemé Innem od pasa" Są
one ablornikiem 1 aplikatarem medy-
cyny, samoprzylepiające się celem
silnego utrzymania wnętrzności w
brzuchu. PLAPAO-PADS nie ma po-
sków, wprząckek anl sprężyn. |Nio
zsuwń się więc, nie trze ciała 1 nie
nagniata na kość zwaną pubes, Ty-
siące osób leczylo się w domu skute-
cznie bez opuszczenia dziennej pracy,
w skutek był nawet w najgorszych
wypadkach. -Miękkie jak -aksamit,
latwe do używania, nieyosztowne:
Nagrodzone złotym medaioh w Rzy.
mie., Wielką nagrodę w Paryżu 1 ho-
norowym odznaczeniem na wystawie
panamskiej w San Francisco, Procos
lecrenia naturalny, więc pas staje
się zbyteczny. Udowodnimy Wam
to, co mówimy, posylając Wam PLA-
PAQ na próbę i ilustrowaną książkę
o rupturze zupełnie DARMO. Na-
piszcie swoje nazwisko { adres na ku.
Donie 1 wyślijete pocztą, dzisiaj.
ipanemasaa
Bezpłatny Kupon Próbny l
PLAPAO LABORATORIES, ING,
[zm Stuart Blóg, St, Louls, Mo,
PANOWIE! - Bez żadnych koss.
tów teraz albo póniej, proszę mi
przysłać odwrotną pocztą Plapao
na próbę 1'flustrowaną książkę
o rupturze,
Imię 1 Ni

  
   
   
     
   

 

 

   
  
     

 

neczną na sali ob. Tomczyka i

  

   
  

  

 

  
   
   
   
   
  
  
  

 

  

  

    

 

   

  
  
  
  

   

   

 

      

WIADOMOŚCI 7 JERSTY |

Magdziaka, 83 Passale ul., róg
8ej ulioy, w sobotę 18
nika, 1924 r.
Zapraszamy wszystkich milot

ników tańca, aby przybyli,
Muzyka doborowa.

KOMITET,

Towarzystwo Spiewu Jana Gal-
la w Passaic urządza „wielką JE.
SIENNĄ ZABAWĘ w sobotę dn.
18 października, br. na sali ob.
Tulpana, 149 Monroe ul.
rucząlek o godzinie 6ej wie-

czor. \

 

Stanowią Polonię z Passale 1
okolicy na zabawę zaprasza

KOMITET.

NEWARK

Polski Balet

Doroczny _występ _plerwszej
polskiej szkoły baletowej p. Lu-
ni Nestor zapowiada się na 30go
listopada w Krueger's Audito»
rium. Wpisy do szkoły tańców
1 lekcje odbywają się we wtorki
i czwartki w Klubie Oświatowym
255 Court St. od 6 do 8ej wie»
tzór. Program szkoły nader ob.
szerny: tańce polskie, obconaro»
dowe, klasyczne, plastyczne, in-
terpretacyjne, klasa kompozycji
dla starszych i wiele innych.
Warunki bardzo umiarkowane,

fpl—2:3 dziewczynek, w, tym fo»
u ą przyjmowani i chło

od 6 do 14 lat, gory

 

+ --- .,
Pierwszy wielki bal w „Raju

Adama i Ewy" -- odbędziesię w
sobotę dnia Żgo listopada, w sa-
li Polskiego Klubu Oświatowe-
go, pn. 265 Court ul., staraniem
Tow, Wzajemnej Pomocy Pań
Polskich z Irvington, N. J. Szeze.
góły tego nadzwyczajnego balu
ukażą się wkrótce na tem miej»
seu.

Jeszcze jeden piękny bal mamy
na programie zabaw"jesiennych,
W sobotę, dnia 1-go listopada=-
młode gniazdo sokolle przy Ga.
17, urządza uroczy bal konfet«
towy, wsallparaffalneJ¥w. Btanisława, przy Livingston ul. Na-dobne sokolice przygotowują przepiękny program przepełniony no
wqścłann i niespodziankami, Do
tańca przygrywać będzie doboro-
wa orkiestra, Zapamigtajele so-
bie datę, :

 

i
: 1]

KALENDARZYK ZABAW |
W NEW JERSEY --!

    
Klub Zorza urządza8 *

rimew. Ri
25 Paźasiernika -- Tow4

tów. urządza: Wilki
Kruegers
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4POŻYCZKA NIEMIECKA
® ”PlanDmcsa posuwasię naprzód, A-
le„gdv z jednej strony, nie odważając się
na otwarty protest, z wściekłością prqglą
dają się pracom przygotowawczym nacjo-
mksęl niemieccy, z drugiej,na rozkaz trze-
ciej mlędzynarodowkl z Moskwy, wszyst.
kie agencje komunistyczne wwmślają na
plan Dawesa, nazywając go rabunkiem
mas robotniczych.

Stanowisko monarchistów pruskich i
bawarskich, dążących, jak wiadomo, do re-
wizji Traktatu Wersalskiego i skasowania
wogóle odszkodowań wojennych, jest zro-
zumiałe. Jeżeli na ich miejscu znajdowa-
liby sięnacjonaliści francuscy, lub konser-
watyści angielscy, prawdopodobnie nie i-
naczej by postępowali, niż ich koledzy prze
konaniowi niemieccy. Wymyślania komu-
nistyczne, jak zwykle obliczone na wywo-
łanie zamieszania, mają jeden tylko cel -
nie dopuszczenie do Jakmgokolu ick uregu-
lowanuspraw w Europie. Jeżeli plan Da:
wes'a będzie dobrze funk .unouał to,
rzecz prosta, nastąpi na pewien przynaj-
mniej czas uspokojenie umysłów. Niema
dwuch zdań, że maszyna odszkodowanio-
wa, nie będzie bardzo miła dla narodunie-

  

 

    

  ;». Płacić musi znaczne sumykażdego ro
ku na rachunek Aljantówi tego faktu zad-
na siła zatrzeć nie potrafi, Lecz przy u
normowaniu stosunków gospodarczych w
Europie, płacenie to odbywać się będzie
przy możliwie najmniej odczuwanym przez
Niericywysiłku, nawet ze strony mas pra-
cujących.

_ Jeżeli plan odszkodowań nie jest do-
skogah to należy przyjąć pod uwagę, że
innego,Ikhsźelżtxmhnie wymyślił.

Wtych dniach odbywa się w New Yor
kiż-fIomdynie subskrypcja na pożyczkę
niemiecką.: Na zorganizowanie Banku w

 

Bcrhme, który będzie regulował system

wy Mamie? (do pewngeo stop
 

 

   pr
›Lląlqmochnomowrska Wall

Strect. " RésAE"pożyczki pokryje Londyn.
Warunki są dość ciężkie, ale zważywszy
'na okoliczności, nie nadzwyczajne.

Pożyczka wypuszczona jest po 92 do-
Jarów za bond studolarowy. Bank w Ber-
Tinie obowiązuje się płacić 7.75 procent od
sta. Ze 110 miljonów dolarów amerykań-
qucfx Niemcy otrzymają gotówką tylko
$5,700,000 dolarów.

Bez kwestji, banki i wielkie korpora:
cje, które dadzą pieniądze, zarobią ładny
procent. "Jedynie za samo pośrednictwo,
banki z Wall Street wezmą 5,500,000 dol.

Ale ciężkie te warunki, sprowokowali

pięcioletniem postępowaniem sami

cy. Przegrał i obecnie muszą ponieść kon-

sekwencje.
Czy te konsekwencje są istotnie tak

  

 

* Strasznie? Pisaliśmy niejednokrotnie, że

' 'plan Dawes'a jest. dla, Niemiec w rzeczy-

iwistości bardzo wygodnyi korzystny. Spła

canie:rat ods7kodouamowgch uzależnione
jest od postawienia na nogi przemysłu 'nie:

(mieckiegói odekSpausp tegożnazewnątrz.,

To luau) że imwięcej Niemcy mpmdu-

ują i sprzedadzą, to, chociaż więcej zapła-

cg do Bank Berlinie na rachunek od-

WŚ
kornscm. a nie stralg.

Że rząd Rzeszy zdaje sobie z tego spra
wę, dowody,! ruch jaki panuje w Niem

iczech. Juz planowana lutwiel“; wysla-

   

 

pidnfeto ostatecznie z ich |
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wa przemysłowa, na której Niemcy zamie-
rzają pokazać światu; coposiadają, co pro-
dpkg.” co mają do sprzedania. Agenci
niemieccy krzątają Się energicznie po ca-
tym świecie, szukając rynków zbytu. Prze-
mysł niemiecki, przygotowując się już od
pewnego czasu do nowej sytuacji, posta-
rał się o przedłużenie do 10 godzin dnia
roboczego. Nie zostało to zrobione we wszy
stkich gałęziach przemysłowych, ale w
tych, gdzie przedłużenie dnia praty jest o-
liczone na zwalczenie konkuręncji tych
państw, w których obowiązuje według kon
wencji międzynarodowej Ligi Narodów-
ośmiogodzinny dzień pracy.

Wten :sposób Niemcy planują wyży
skać plan Dawes'a i przez otwarle na Swial
wrota, runąć na rynki światowe, bijąc kon
kurentów tandetnym, afe tanim towarem.

Tutaj zapewne nastąpi poważne z
Niemcami starcie. Francja, Anglja i Pol
ska będą zmuszone użyć swoich wpływów,
opierając się na umowach międzynarodo-

  
wych, dążąc do tego, ażeby Niemcy zasto-
sowały się do tych amów, nie pozwalając
przemysłowcom na przedłużanie dnia ro-
boczego.

Wtym wypadku nie będzie to bynaj-
mniej żaden humanizm i troskliwość o do-
bro mas pracmacych ale poprostu zabez-
pieczenie sig przed nadmiarem produkt)!
Robotnik niemiecki musi tutaj sam się bro-
nić przeciw wyżyskowi. I jak wiemy, bro-
ni się. Jeżeli z pomocą mas pracująnch
innych państw stawi skutecznie czoło ka:
pitałowi, plan Dawes'a może wykazać i-
stotne korzyści dla pokoju Europy. -wb.

 

ZR-3 +
Największy na świecie balon sterowy, znaje

duje się w drodze do Ameryki. Według obliczeń,
olbrzym powietrzny kształtu cygara, zjawi. się
nad New Yorkiem dsisiaj przed ppłudntem, lub

popołudniu.

Możliwem jest również, że gdy niniejsze bę-

dzie czytany już ZR-3 przeleci przez Atlantyk?

korzystając z pomyślnej pogody.

ZR-3 jest to Zeppelin, zbudowany przez Niem

ców, w niemieckich zakładach budowy balonów

tego typu w Friedrichshafen, nad Konstancjeń-

skim feclorem. Na mocy Traktatu Wersalskiego,

Niemcy zobowiązały się rozpoczęte Zeppellny wy-

kończyć i oddać państwom aljanckim. Jedem sta:

tek powietrzny otrzymęąła Francja. Pod nazwą

„Dixmude". Statek ten, mniejszy od ER-3 zginął

bez śladu przed więcej niż rokiem w podróży

przez morze Śródziemne wraz z załogą.

' ZR-3 przeznaczony został Stanom Zjedno-

czonym, Niedawno wykończony; według ostat-

nich wymogów techniki., po odbyciu szeregu lo-

tów próbnych, balon wyruszył w niedzielę rano

w drogę do Ameryki.

Na pokładzie, ściślej mówiąc na pokładach

ZR-3 znajdują się lotnicy amerykańscy. Lecz do-

wództwo aktualne spoczywa w rękach Niemców,

których rola kończysię wraz z dostarczeniem ol.

brzyma do stacji z Lakehurst, N. J.

Charakterystycznem jest tutaj zachowanie

się Niemiec. Prasa niemiecką wszystkich niemal

odcieni z dumą podnosi fakt, że wspaniałe dzię:

ło techniki lotniczej dokonane zostało mózgiem

1 ręką niemiecką. Niemcy do tego stopnia są

przejęci, że więcej ich w tej chwili interesuje low

zamerykanizowanego Zeppelina, niż sprawa od-

szkodowań, mała | wielka polityka.

Praktycznie jednak rzeczy blorąc, lot ZR-

przez ocean ma na celu ustalenie wytrzymałości

statków typu Zeppelina do stałej komunikacji E-

uropy z Ameryką.

Czy rezultaty wypadną dodatnie, zobaczymy!

* * % #

WYPADKI W CHINACH

Walka wielkorządców prowincyj Kiang-Su i

Cze-kiangu o Szanghaj zakończyła się zwycię-

stwem Kiang-Su. Oznacza to wzmocnienie sta-

nowiska rządu w Pekinie i gen. Wu-Pel-Fu, któ-

rego armje wstrzymują pochód wielkorłądcy

Mandźurji gen. Czang-Tso-Lina.

Kiang-Su bowiem podlega władzy Pekinu.

Prawdopodobnie teraz, gen. Wu-Pei-Fu będzie

mógł użyć część wojsk z południa ńrzeclw glow

nemu przeciwnikowi, pozostawiając dostateczne

siły do pilnowania niepewnego kantonu, gdzie pa-

nóuje Sun-Yat-Sen, sympatyk Japonii i sowle-

tow. -

Kigska Czeklangu, nie bedzle bardzo milem "

zdarzeniem dl& Japonii, która mniej lub więcej

otwarciepopiera wszystkich, którzy chcą obalić

rząd w Pekinie.

Sytuacja klaruje się korzystnie dla chińskie-
go „Washingtona" gen, Wu-Pel-Fu, który jak tak
dalej pójdzie, może i urzeczywistni swe zamiary
zjednoczenia Chin,,

* % #

L2 --.POSTEPY RADIO

7 Uniwersytet nowbjorski (New York Univer-

sity) postanowił rozpocząć w tym roku specjalne

„kursa naukowe za pośrednictwem radio. Jest

sporo''młodzieży, a nawet osób starszych,-dla.
których niemożliwem jest nczęszczanię nietylko
na dzienne wykłady do uniwersytetu, ale i na
wieczorne. Radio będzie znakomitem dla tej ka-
tegorji osób ułatwieniem. .
ą jeszcze pewne tebhniczne trudnościw zor-

wykładów tego rodzaju na wielką
skalę. Ale jest to już tylko kwestja czasu. Stop-
niowo radio zajmuje w życiu codziennem stano-
wisko, które oprdczwrozrywki, bedzie miało zna-
czenie praktyczna l
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Napad bandytów pad Łoni
cem na kresach, na pociąg wio-
zący wysokich dostojników pań
stwowych polskich, wywołał w
kraju olbrzymie wrażenie. Wy-
kazał on, że bandy, których głó-
wne kierownictwo znajduje Się
za sowiecką granicą, są rekru-
towane nietylko z elementów
sowieckich, ale z miejscowych
na Białorusi.
W tej sprawie pisze warszaw

ski. „Przegląd Wieczorny" :
„Ludność kresowa była po

roku 1920  usposobiona .dla
rządów polskich tak, jak nie
można lepiej, Widziała w na
szych żołnierzach i w idą-
cych za nimi naszych urzęd=
nikach wybawców przed po-
znanem na własnej skórze blo
gosławieństwem _bolszewie-
kim, Wystarczyło lat trzy
rządów nieudolnych i chaoty-
cznych, sprawowanych |bez
planu. politycznego, a wśród
administracyjnych nieporzą-
dków, aby wspomnienie naja-
zdu bolszewickiego zatarło się
i by ustąpiło miejsca innym
axlnym wrateniom. To zmar
nowanie krwi żołnierza pole
skiego jest jednem z najcięż<
szych przewinień naszego na-
cjonalizmu, który w Sejmie
uniemożliwiał swym krótko-
wzrocznym oporem narodowo
6ciowe uporządkowanie -kre-
sów, a równocześnie uprawiał
na miejscu politykę podżega-
nia i waśni, przenikającą aż
nazbyt często do obsadzanych
jego pionkami urzędów. I
dziś, gdy przychodzi zanikd-
bania i błędy naprawiać, sta-
jemy przed pracą Syzyfa.
Napad pod Łunincem został

oczywiście zorganiwwany

przezte same czynniki sowie-

ckie, które za pomocą band

dywersyjnych starają się

wzmagać bezład, podkopywaé

ufność do władzy państwową
i wmawiać w daleką zagrani›
cę, iż na kresach naszych sze-
rzy się nieustające
nie - powstanie -ludności,
która byłaby bardzo zdumio-
ng, gdyby o niem sig dowie-
działa, lecz którą przedstawił
się Jako element -wzburzony
przeciw polskiemu uciskowi,
a wzdychającydo pogranicz-
nej sowieckiej "wolności. -A

Jednak można prawie bez iro-
nji powiedzieć, .fe wizytacja
p. ministra spraw wewnętrze
nych udała się nad podziw,

udała się o tyle, że p. mini-
ster nie obaczy wprawdzie
kresow? -ucharakteryzowa-
nych na wieś potemkinowską.
lecz zaraz na wstępie nabie-
rze przekonania whscmego c
panujących tam ' stosunkach
za które w pierwszej linji po-
nosi odpowiedzialność. Sądząc
po tem, trudno mieć nadzieję
aby p. minister Huebner zdó-
łał wyciągnąć z łuninieckiego
skandalu takie konsekwencje
energji i talentu, jakie wycią-
gnąć trzeba, jeżeli obrzydliwe
to zajście ma wywołać konie-
czną i pożyteczną reakcję. Na
tem stwierdzeniu  najwlaści›
wiej będzie zamknąć tymcza
sem tę nową kartę naszej go-
spodarki kresowej, której sa-
nacja winna być zaczęła od
głowy i od głów, a przez gło-
wy przeprowadzoną."

 

Zestawiają bilans akcji dele-
gacji polskiej w Lidze Narodów
„Kurjer Polski" podnosi euro-
pejską metodę tej akcji. Uwy-
datniła się ona w incydensie ślą-
skim, Polegała ona na tem.

„żeby bez procesów i bez
protestów, bez polemik i bez
hałasów spowodować zaraz W
pierwszej chwili wyjdśnienie
zgodne nietylko z naszem sta-
nowiskiem, ale i znaszym
doskonałym obecnie stosun-
kiem do Anglji- później zaś
- co jeszcze ważniejsza -
na tem, żeby w obowiązują-
cem wszystkich członków Li~
gi dokumencie międzynarodo
wym ząpobiec raz na zawsze
kwestjonowaniu państwowej
przynależności polskiego Gór
nego Śląska,
Ta samó na.wskroś nowo-

żytna metoda działania po-
zwoliła prowadzonej przez ne
szego ministra spraw zagra-
nicznych delegacji polskiej w
Genewie zmusić bez wystrza
lu. bez jednego słowa na O-
gólnem Zgromadzeniu Ligi,
kowieńskich polityków do co-
fnięcia wniosku ich w sprawie
Wilna. Delegacja, litewska
czuła tym razem dobrze, że
nie może sobie pozwolić na
propozycję w pełnem Zgroma

  dzeniu, ażeby jej wniosek tak

 

jak w zeszłym roku stanął ne

następnej sesji znów automa

tycznie na porządku dzień-
nym.

Wszystko to stanowi sze-

reg powodzeń bardzo świet-
nych, a osiągniętych jakby
bez żadnego wysiłku,
dzięki prawdziwej europej
skiej metodzie postępowania.

Korespondent „Danziger Zel-
tung" p. Konrad Volke opupli-
kował w dniu 25 z. m. na la-
mach tego dziennika uwagi w
sprawie górno - śląskiego epizo-
du w Genewie, zasługujące na
jaknajstaranniejsze podkreśle-
nie.
Korespondent niemiecki przy-

znaje, że celem wystąpienia p.
MacDonalda zarówno jak celem
życzeń niemieckich było sprowo
kowanie  „rzeczonej" polemiki
polskiej w sprawie wystąpienia
MacDonalda i w obronie postano
wień, dotyczących Śląska, W
ten sposób wysunięta zostałaby
na porządek dzienny europej-
skich dyskusji sprawa postano-
wień górnośląskich jako kwe-
stja © sporna" i już nietylko
„poszczególni prorokowie na
pustyni jak np. p. Nitti" mieliby
odwagę wystąpić ze swym potę-
pieniem, Korespondent stwier-
dza, że„ prawdziwą niespodzian-
ką było, iż „polska delegacja je-
dnak nie pozwoliła się wytrącić
z równowagi i Skrzyński prze-
skoczył w swej mowie ponad in-
cydentem", Wobec tego że min
Skrzyński „zachował godność
przybrał ton wskazujący ng to.
że uważa on incydent jako nie-
takt" uwydatniony został fakt,
że zaatakowana przez Mac Do-
nalda zostal przedewszystkiem
Liga Narodów. „G@yby pan
Skrzyński wystapił natychmiast
z replika - pisze niemiecki
dziennikarz - wówczas możeby
się wtej sprawie mogła wywig-
zać następnie dyskusja przynaj-
mniej wśród opinji publicznej i
w prasie".
'Korespondent z zadowoleniem

notuje, że „angielski premier

całkowicie „en passant" i „przy:

kładowo., pięścią uderzył w je-

den z najświętszych polskich

dogmatów", lecz z ubolewaniem

już dodaje, że „z punktu widze-

nia formy tego wystąpienia p.

MacDonald dopuścił do tego

że temperament jego wyrządził

mu złą przysługę".

7 POLSKI :

co WYSTAWILIŚMY

W GANDAWIE?

Polska współdzielczość zapre-

zentowała się światu

WARSZAWA. - Niedawno

została zamknięta międzynaro-

dowa wystawa  współdzielcza,

która trwała w Gandawie od

połowy czerwca do połowy wrze-

śnia. Jak przedstawiał się dzia)

polski, wobec silnej już u nas or-

ganizacji ruchu spółdzielczego?

Pawilon polski wykonany po-

dług planw akademickiej spół

dzielni -architektonicznej _w

Warszawie przedstawiał się este-

tycznie, |Mieściły się w nim

cztery działy.  Przedewszyst›

kiem w dziale ogólnym, ozdobio-

nym portretaminaszych wybite

nych kooperdtystów, przedsta-

wione były wykresy

ne rozwoju spółdzielności w

Polsce i jej poszczególnych ty-

pów, obok pomieszczono wszyst-

kie nasze wydawnictwa w tym

zakresie. Najwięcej miejsca za:

jął dział spółdzielności spożyw-

czej, urządzony staraniem Sto-

warzyszenia "Społem" z p. M.

Rapackim na czele. Wystąpiły

poważnie tak Związki Robotni-

czych Spółdzielni jak Urzędni-

czych i Wojskowych. :Szczegól-

ną uwagę zwracał model skle-

pu spożywczego nadzwyczaj pre-

cyzyjnie wykonany.

W dziale spółdzielności rolnt-

czej wystąpiło sześć związków

rewizyjnych i jedenaście centra-

Ii gospodarczych -z Centralną

Kasa Sp. Rolniczych na czele

W dziale spółdzielności kredyto-

wej wykazały swoją działalność:

Związki -Spółdzielni -Zarobko-

wych w Poznaniu, we Lwowie i

w Warszawie, jako też Centra-

la związkowa Bank Związku

Spółek Zarobkowych Centrala

Rolników, Hurtownia Zpółek

Spożywców, Związkową Centra-

la Maszyn. Wystawa zrzeszo-

nych związków, których zorga-

nlzowanlam zają się -Związek
ryh

 

tylko.

  

 

  

   

 

 

   

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

spodarczych w Poznaniu,. skła-
dał się z trzech działów: wykre
sów. obrazowych i statystycz-
nych wydawniczego 1 fotograr]i
nieruchomej. Wogóle wszyst-
kie organizacje polskie w zakre-
sie spółdzielności nader sumien- WYCIECZKA DO POLSKI
nie przedstawiły rozwój swej NA BOŻE NARODZENIE
pracy: w wydawnictwach, wy- Linja: United s
kresach graficznych i. obrazo- ote" aRew"Yorke"do
wych pozwalając orjentować się ""KMim. the |,
cudzoziemcom w całokształcie Ustopaie i teo grudnia, Dojedziecie %o" onmainets. be aed do, Polskini cza, aty: potaczyć, się
ich :działalności. e | weg ędu 1zz |rwie ja smote

więc, że wystawa sekcji polskiej Dowiedzcie się więcej o tych

doskonale przysłużyć się może resKe minmelniej. co

propagandzie, wydane zostato [ME "gl-efx" =
pamiątkowe album ksecji zrze- przem cele droge. wss
szonych związków, zawierające »enichsię do**" "piszcie wite
fotografje, wykresy i typy lu- UNITED STATES LINES ,
dowe. ~ as Broasvay New York City.

Organizatorzy musieli prze- CŚŻŁĘ'SĘŚWŻŁĘLW” agentów

wyciężyć znaczne trudnoficl.*) unizep srates smipring soano
ysyłka eksponatów zatrzymy

wana była dligo w  drodzej ~
miała bowiem do przebycia sie-
dem stacji celnych, t. j. jedna
polska, dwie niemieckie, dwie
francuskie i dwie belgijskie, tak
że dopiero 17-g0 lipca można się ›
bylo zabrać do urządzania wy-
stawy a na 21-go lipca ją wy-
kończyć.

Równocześnie z wystawą od-
bywał się międzynarodowy kon-
gres spółdzielczy, w którym
kooperatyści polscy wzięli żywy „w"TneWFŚM'SETYW
udział. meiBadiFepape-

Czy wystaja nasza wytrzy~ Następne odejścia z New Yorku:
mała konkutencję z innymi kra-
jami? -Nie mloęgła mituralnŁ RESS £5:Jg;z:v‘nnuz|mm
współzawodniczyć jeszcze z o- M:".ŻĘŚŻLŚIEŚ.” zjednoczonych.

brzymim działem kooperatyw moj TE.

belgijskich, wspaniale urządzo- W "IS

nym z warsztatami, 235" 25828"”h"” agent lwo
mi, drukarniami, tkalniam! i t. -
p. pazostala też w tyle za Cze:

ie"moi: ESS ZZczy mę o al fia m
ia wystaw

tych krajów Jak naprzykład

przedstawienie włoskich urzą-

dzeń kolejowych z mieszkaniami ROSALIE F. JANOER

dla pracowników i t. p. Brako- NSLAVE

wała natomiast w  opracowa wo Ica n e o ta j o. adwokacki

niu wykresów i ich obfitości, w _ 49Chambers Street

propagandzie obrazowej. Prze- ZIM5.„Terme Worm,
pych i bogactwo innych krajów intwiate wszelkie prawa o mi

zastąpiła nasza sumienność w

pracy i żywe dążenić do rozwo-,

ju. ® 11, A. STEC
. e e JEDYNY PoLski

z SKŁAD MEBLI

SCI POLECA PO CENACH

~ N AJNIZ SZ Y C H D

® KOLTREOKRESO:

ILE JEST RADIUM ... NanaRand's

NA CAŁYM ŚWIECIE zA aoTówRĘ Lub NA SetATY

--- 135 AVENUE "A"

Liczy się na gramy, a kosztuje "MEW Yorkony°

miljony dolarów Tejeton, Dry Dock 5248

Ilość wydobywanego radium ==--

w ostatnich latach powiększyła NA

się tak znacznie, iż w obecnej FUIRA zamówieńle
chwili nastąpiło silne przesilenie szy
31653:kach tego drogocennego oraz sprzedają gotowe.

fun . R Przeróbki i reperacje tako-
* Pierwsze- kopalnie radium w wych. przyjmuje pracownia \,
Joachimowie w Czechach w cią- yon pkgśnleśska
gu jedenastu lat, a to od roku
1911-1912, dostarczyły w su: 397 p HAS} Rgfgfiurk City [8
mie zaledwie 22,3 grama radium - - ; .
W międzyczasie w Północnej " 3

Ameryce odkryto bogate ko- *
palnie, a . zapotrzebowanie ra- ADWOKAT i NOTARIUSZ
dium zostało nietylko w zupel-
ności pokryte, ale zgromadzono. JÓZEF HELLER

zapas wartości jednego milJona 225 East 14th St, N. Y. C.

dolaróxy. Sprawy Krajowe i Tutejsz'eł y
W ciągu 1922 roku. cena ra- ;

dium obniżyła się o 75 proceng © «
poprzedniej wartości, "

Obecnie znów w .belgijskiem POLSKA LECZNICA)
Kongo natrafiono na pokł'adv ra- Dr. Michał A. Iogolewicz
dium, które wydają miesięcznie Fouskt caxana
aż 3 gramy kruszczu. Skutkiem Avenue, New York City 3
tego spodziewana jest dalsza Apecianmoss 5
zniżka cen. Leczenie elektrycznością 1 *
Chemicy belgijscy są zdania, djagnozą za pomocą I

iż kopalnie w Kongo mogą wy- copzne Promieni "X",
dawać tżzysta razy większą SEI „nagie-.Za”.
ilość radium, niż w obecnej w „Mama:... umowy.
chwili, ŁeTbardzer, iż eksplo- Telefon, Dry Dock zła

atacja jest łatwą, gdyż ceny ==
kruszec znajduje sig w pokla- Telefon Watkinestat
dach solnych łatwo rospuszczal- Mrs. FLORE VQSAHLo f
nych Aun-iunńś'rlswmwu Praktyka * ,

. , 158 West 24th Street ao '
Śmiały rabunek bandytów ceep , |

JOHNSTOWN, .PA., 13 paździer- | (--==
nund 3Automobil. płatniczy należą- warm Orchard 1821
cy do firmy Ebensburg Coal Co. ZEF *p "
stał napadnięty w sobotę rano „Ż © urwaniu MB /
śmiałych bandytów i obrabowany z ||copzney. [9
30,000 dol. przeznaczonych dla gór- #74, pomigtts a A
ników. Jeden ze straży automobilowej Tante(E *
?::me«ła-ngc szli z upem 91 East 10th Strest, New York Chy

elim automobilu. | «*

Panuęlłume o Funduszu im. DrFax * d.

Józefa Piłsudskiego! 315 kast 17h btrast, n
~A pomiędzy Pirat 1 Second X.“ Sy

laczy, chroniczne. chor "T
ameastton street i"3°3ero Third. A

Dejorn najtatine hurl-VT.“I. “Obmnfjmnn a":mie »

TLins W pienia" 2084 IoTiina
rw" wy ---"

ETNY KUKS gz00 --- 4
AKUSZERKA

Elmeg"? armii.;rtndganahri. te xi /
i 5 «.

NATIONAL Auro i 91S ir pax.'s ener.
zt oee., | mimesonemarge
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(Ciąg dalszy.)

- Wzrok paralityka był tak wzgardliwy, dziki,
nfenawiścią pałający, iż prokurator królewski

an

postanowił się przekonać, na co, czy na kogo pa-
dał ten obelżywy wzrok starca?

I ujrzał, za klombem, na ławeczce siedzącą
swą żonę, z książką w ręku, którą porzucała dość
często, by się popieścić ze swym synkiem, lub -
by mu podać piłeczkę, rzuconą zbyt daleko. "

De ViNlefort zbladł, pojął bowiem: wtedy, co
oznaczał nienawistny wzrok starca.

Lecz Noirtler przeniósł nagle swe spofrze-
nie na syna i wtedy do Villefort nio mógł znieść
błyskawić oczu tych. Zmieniło się nuje
wienie spojrzenia tego, lecz ta sama, c poprzed-

nio, pozostała w nich grofba.
Jakby, wzrokiem okularnika przyciągany,

Villefort zbliżać się zaczął do pokoju starca.
W miarę jak się zbliżał, wzrok Nolrtiera

potężniał w swej sile, tak, Iż w końcu de VIllefort
uczuł się aż do głębi serca wstrząśnięty tym wzro-

kiem.
W wzroku tym malował się wyrzut, a jedno-

cześnie i grośba straszliwa.
W końcu podniosły się oczy Nolrtiera ku nie-

bu, jakby przypomnieć chciały synowi złożoną

przysięgę.
- Bądź pan spokojny - rzekł de Villefort

w odpowiedzi na spojrzenie to - dotrzymam sto-
wa, proszę jedynie o cierpliwość.

Wyrazy te najwidoczniej parality-
ka, gdyż oczy, pogodne już zupełnie, zwrócił w
inną stronę.

De Villefort natomiast rozerwał jednym
gwałtownym ruchem kolnierz koszul! i bez słowa
poszedł szybko do swego gabinetu.

Zapadł wieczór, potem przyszła noc, spo-
kojna i cicha, dająca ludziom zmęczonym pra-
cą błogosławiony odpoczynek.

Jeden de Villefort w całym domu nie spał,
lecz pracował, aż do świtu, to jest do godziny
szóstej rano. Nakoniec skończył, akt oskarżenia
był do ostatnich szczegółów wykończony. Pan
prokurator królewski był z niego w zupełnościza-
dowolony; i Istotnie był on napisany z dużą siłą
1 talentem.

// Gdy położył pióro nakoniec, odetchnął z ul-
gg, opart głowę na poręczy fotela i zasnął, nie-
Judzko wyczerpany, Nie minęła godzina nawet,
jak się zbudził, właśnie w chwili, gdy lampa no-
cna ostatnie rzucała błyski, a jej czerwone świa-
"lo oblewało jego ręce purpurowymi refleksami,
jakby świeżo oblaną krwią.

Wstał wtedy i otworzył okno, Posępna, czar-
na chmura burzą grożąca, wisiała ciężko nad do-
mem i nad smukłemi topolami, wystrzelającemi
swymi wierzchołkami prosto ku niebu.

Chłodne powietrze poranne orzeźwio umysł

VIieforta, przywróciło mu pamięć.
- Nadszedł więt dzień sądu 1 kary. Miecz

sprawiedliwości ma dziś uderzyć wszędzie, gdzie
tylko jest-wina i winny - powiedział prokura-
tor królewski do siebie - 1 uderzy!

Rzucił następnie na zasłonięte jeszcze firan
kami okna pokoju Notrtiera i rzekł w myśli:
.- Bądź spokojny, starcze nigdy krwi nie-

syty. Stanie się zadość twej żądzy!
I wrócił do biurka, ażeby uporządkować pa-

piery. Zwolna budził się dom; coraz częściej sty»

szeć się dawało skrzypienie drzwi to tu, to tam...
echa stąpań po schodach... zabrzmiał głos dzwon
ka w pokoju pant de Villefort, wreszcle wesoły
śmiech rozległ się dziecięcia.

Villefort zadzwonił również, lokaj wszedł i
oddat-dztennild, a następnie przyniósł filiżankę
czekolady. z
- Cóż to ml przynosisz? - zapytał proku»

rator - przecież ja tego nie żądałem?
- Jaśnie pani rozkazała przynieść, mówiąc,

1ż pan dużo mieć będzie pracy dziś w sądzie, po-
winien się przeto posilić - powiedział lokaj, pę-
stawi fUiżankę na stole 1 wyszedł.

De Villefort patrzył czas jakiś posępnie na
pieniący się napój, wzdrygnął się, a następnie
jednym haustem pochłonął całą zawprtość
żanki, jakby w mniemaniu, Iż po speftieniu te}
czynności stanie się z nim coś strasznego, co go
uwolni od spełnienia powinności, od samej śmier-
ci okropniejszej.

Potem powstał, parokrotnie się przeszedł po
joknłu, jakby w oczekiwaniu czegoś... Nadzieje
okazały się zbędne jednak, czekolada okazała ale.
czekoladą tylko, wypicie której nie pociągnęło
za sobą żadnych, widocznych prłynahnnie! na-
stępstw 1 de Villefort znów się wzlął do pracy.
. Nadeszła godzina śniadania; prokurator nie
udał się jednak do stołu.

Po chwili zjawił glę w gabinecie ten sam lo-

de

- Jaśnie pani - powiedział - poleciła po-
wiedzieć jaśnie panu, że jest już ubrana, bo pra-
gnęlaby pojechać z jaśnie panem nd posiedze-

nie sądu. ,
" - Czy tak?... chce koniecznie? - z prze-

uśmiechem zapytał prokurator.
Służący się cofnął, przestraszony, ze słowń-

mi: ; *
- Jeżeli jaśnie pan soble tego nie życzy, to

zakomunikuję to jaśnie pani,
De Villefort stał czas jakiś niemy, a niw»-

nie wbił paznokcie w piersi i powiedział: -=. »
1 - Powiedz, iz pragnę pomówić z pmlą i
ł proszę, by zechciała zaczekać na mniew swym

koju. Botem wróciśz i pomożesz mi się ubra@s

 

   
    

ROMAN!
(Przekład z fraouskiego)

Lokaj wyszedł, a następnie, po upływie paru
minut wrócił, ogolit de Villeforta i przygotował
dłeń czarny, uroczysty Ubłór, a gdy już mial
wychodzić, w te odezwał się słowa: ,

- Jaśnie pani kazała mi powiedzieć, 1ż cze-
ka na jaśnie pana w swym gablnecie.

- Będę tam zaraz - odpowiedział de VII-
ocierając chustką,zimnył pot, po czole

spływający.
Pani de Villefort czekała istotnie, w pół le-

żąc na sofce i przerzucając Ilustrowane pisma,
które Edwardek porozrywał, zanim je matka wzlę
ło do ręki. Ubrang była jak do wyjścia, w kape-
luszu nawet, rękawiczki i parasolka leżały na

stole. ;
-- Jesteś nareszcie - rzekła spokojnym gło-

sem, gdy mąż wszedł do pokoju - mój Boże!...
jaki ty jesteś blady!... Znów zapewne falę noc

śnta

 

Inspektorzy policji nowojorskiej studjują zastosowanie ekranu
z dymu w walce z bandytami, i

 pracowałeś"... I dlaczego nie przy a
danie? No, jakżeż... czy weźmiesz mnie z so-
bą, czy też będę zmuszona sama pojechać?

Jak widzimy, pani de Villefort zadała bar-
dzo dużo zapytań, nieotrzymując żadnej odpo-

wiedzi.
! De Villefort stał niemy jak skała i jak ona

zimky. '
- Niech Edwardek idzie bawić się w salonie

- powiedział wreszole, rzucając na dziecko roz-
kazujące spojrzenie.

Pani de Villefort, spostrzegłszy nakoniec ten
chłód w zachowywaniu się męża, jego ton roz-
kazujący i stanowczy, zadrżała nagle.

' Fdwardek podniósł głowę, spojrzał na ma-
tke, a widząc Iż ta rozkazu nie potwierdza, wzlął
się znów do obrywania rąk i nóg swym ołowia-
nym żołnierzom.

- Edwardzie, czy słyszałeś, com 'mów!!?-
zawołał de Villefort tak ostrym głosem, iż chło-
piec aż podskoczył na kanapie - wyjdź natych-
miast! 1 <

Dziecko, nie przyzwyczajone do podobnego
tonu powstało nagle i sbladło, trudno powiedzieć:
z gniewu, czy z bojaźni? ,

Ojciec zbliżył się, wtedy do niego, ucałował
w czoło i rzekł łagodniejszym głosem:
- Moje dziecko, wyjdź zaraz.

Edwardek posłuchał się nakoniec i wyszedł.
Pan de Vilefort zamknął drzwi za nim, nie

tylko na klucz, ale i na zasuwkę.

- Boże drogi! - zawołała pani de. Ville-
fort, już drżąca cała - co to wszystko ma zna-
czyć? :

- Gdzie pani macho-vulva: trucizny, któ-
rych używasz tag skutecznie! - zapytał sucho
i wyraźnie, bez żadnych wstępów, jak sędzia,

Pani do ViMefort musiała w chwili tej uczuć
to, co czuje skowronek, gdy nad jego łebkiem
zasuwają się nici siatki morderczej.

Jakiś głos chrapliwy, głuchy, niepodobny do
krzyku, jęku, czy westchnienia, wydarł się z pier-
si nieszczęśliwej kobiety, odrazu jak trup posi.
niełej. * NB

- Ja.. nie rozumiem "twego zapytania? !...
wyszeptała.

. -- Zapytuję cię - odezwał się ponownie de
Villefort, z mrożącym spokojem w głosie - gdzie
chowasz truciznę, którą zamordowałaś mojego

teścia, margrabiego de Smlnt Meran przede-
wszystkiem, a następnie jego fong i Wawrzyń-
ca, Walentynę wreszcie?

- O cóż ty mnie
ni de Villefort załamując ręce.

- Odpowiadaj!
- Czy przed sędzią stoję, czy tek przed swym

mężem? + * D

- A więc ci powiem, że przed sędzią stoisz,
Tak jest - tylko przed sędzią!

Strasznie było spojrzeć na tę kobietę wte-
dy, do tego stopnia jej wzrok stał się błędny, po-
mieszany, a twarz truplo blada.

- 0 panie!... panie!... jęknęła.
Pani de chciała coś powiedzieć, wi-

docznie lecz jej" ściśnięta obigkanem strachem
krtań nie wydała głosu.

- Zaprzeczenia na nie by się nie zdały
zresztą. Nie mogłabyś się wyprzeć tych sbrod-
ni, dokonanych z bezwzględnością szatana, bez
cienia uczuć ludzkich. I z jaką piekielną zręcz-
nością! Od śmierci pani de Saint Meran we-
działem, 1ż W mym domu truciclel przebywa,
gdyż zawiadomił mnie o tem odrazu d'Avrigny.
Po śmierci Wawrzyńca - niech mi to Bóg wy-
baczy - na anioła, na świętą dzieweczkę, która
niewiedziała o tym nawet, że grzech na ziem! ple-
ni się, istnieje! Po śmierci Walentyny, jednak, już
wszystko było m! wiadome! I wiedziałem nietyl-
ko ja, lecz wiedzieli, wszystko również 1 inni.
Zbrodnie twe są więc fuż władome nietylko mnie,
ale i innym. Ja sam znam dwie takie osoby, któ-
rym wiadome jest wszystko. A Ilu fest takich,
którzy się domyślają? To też wiedz, iż w chwili
tej stolsz nie przed mężem, lecz przed sędzią. :

"Pani de Villefort przysłoniła twarz rękoma.
- Pum - rzekła - nie dowierzej pozo-

ol pa-

rom, › .

- At tak podłą więc jesteś! - zawołał VII.
'lotort, pełnym pogardy głosem. - Niema nic w
tym dziwnego zresztą, ponieważ miałem moż»

ność przekonania się:niejednokrotnie, Iż ze zbrod
nierzy - trucielśle są najnikozemniejs! właśnie.

"(ciąg „wiam;

POSEE 0 STOSUNKACH POLSKO-

> _UKRAKSKICH

(Ciąg dalssy so stronicy pierwszej) ›
wczo, że tylko rządy miejscowe (lokalne) oparte o ustawodawstwo
krajowe przerzuci most zgody między dwoma bratnimi narodami.
- A jak gan sądzi: po czyjej stronie stanęłaby dziś ludność

ukraińska w razie zatargu zbrojnego między Polską a Rosją?
- W razie wojny - powiada poseł Wasyńczuk - część lud="

ności ukraińskiej stanęłaby po stronie fosyjskiej. Więcej powiem:
ja się obawiam, żeby część wojska polskiego nie stanęła po stro-
nie rosyjskiej.
- Co poseł sądzi

sejm uchwalope?
- Nic one nam nie dają. Mówić o nich spokojnie nie można.

Przecież nikt z nas ukraińców nie był nawet zaproszony do współ
pracy przy ich ustalaniu. Było to traktowanie nas „przez nogę".

- Jakiego zdania jest pan o projekcie utworzenia uniwersy-
tetu ukraińskiego w Krakowie?

- Kpiny, proszę pana. Lepiej było zaprojektować w Hono-
lulu. Rząd zamiast mówić z nami - posługuje się wszelkiego ro-
dzaju faktorami - i to tembardziej potęguje bezplanowość poczy=
naj w stosunku do nas. * \
- Jak się poseł zapatruje na, sprawę rozwiązania .obecnego

sejmu?
- Jeśli rozwiązać - to po to, żeby stworzyć lepszy. Bo dzie

siejszy jest nieżywotny: . -
a) lewica nie może stworzyć większości bez porozumienia

się z mniejszościam!; +
b) prawica ani o krok nie pójdzie, aby cóś dać, '
Najlepszem jednak świadectwem anemji sejmu, to przedłuże-

nie pelnomocffictw dla rządu. ;
- A nowe"wybory? r
- Główna rzecz organizacja wyborów. 0, nasmia-"

no przeprowadzać jak przedtem, przy pomocy bojówek -- to my,
ukraińcy, tle wzięlibyśmy w nich udziału... ..... „ ,.. , ,

- Jakie stanowisko zajmują panowie w stosunku do akcji
Petruszewicza? Ale:
- Negatywne. Uważamy bowiem, te tworzenie dwuch U-

krain, po polskiej i po rosyjskiej stronie, jest szkodliwe.
- A jak panowie wyobrażają sobre granice terytorjalnie nie-

podlegiej Ukrainy? - a «,
- Trudno dziś na to odpowiedzieć. Jest tu (dużo momentów

spornych, które rozstrzygnie czas i głos ludności zainteresowanej.
- Jaki jest stosunęk Panów doRosji Sowieckiej? _ "..
- Sowiety - to dyktatura jednej partji. „My zaś jesteśmy

republikanie demokratyczni.
Kończąc rozmowę z nami, poseł Wasyńczuk powiada:
- Był czas, kiedyśmy od sejmu polskiego oczekiwali rozwią-

zania naszej ukraińskiej sprawy. Dziś - jestośmy zupełnie znie-
chęceni. ...Bo proszę pana, jest rzeczą przecie przykrą, skoro dla
badania „ducha" narodu -» rząd polski komenderuje do nas agen-
tów z defensywy. Szkoda czasu i pieniędzy... ;

W następnym numerze podamy "wywiad w eprawle biato-

ruskiej. w i »

uługtnwwhljęzykowych, które zostały mluz

u

elektryczną kbohenko napewno
znajdą wielu zwolenników.
Dla mężczyzn zawsze ważną

OTWARdlE WYSTAWY ELEK-
TRYCZNEJ WE SRODĘ
 

Siedmnasta z rzędu. doroczna
Elektryczna i Przemysłowa. Wy-
stawa - rozpocznie się dims] w

Grand Central | będzie trwała

przez dni dziesięć, Przeszło stu

fabrykantów .1 przemysłowców,

›! miejscowe towarzystwa oświetle-
nia elektrycznego, kilka departa-

mentów Rządu Federalnego, miej

scowa policja i straż ogniowa -

oto spis głównych eksperymen-

tów. *

Ale szczególną ciekawość wzbu

dzi wzorowy dom wartości 15,000

dolarów,: ofiarowany jako pier-
nagroda w konkursie dla

dzieci szkolnych za pracę 0 0-

świetleniu domowem,
Niewątpliwie wystawa zwróci

uwagę kobiet, ponieważ pokaże,

coroczny postęp w udoskonale-

niu. zastosowania cleklwąnoścl
w domu.
Zlew kuchenny połączony z &

lektryczną maszyną do mycia na-
czyń i stylowy stół ukrywający  

jest sprawa golenia się i nowa
elektryczna brzytwa da takie re-
zultaty, o jakich dotychczas nie
można było marzyć. Do brzytwy
dołączony elektryczny grzebień i
przyrząd do masażu.
W sekcji rządowej specjalne

demonstracje sygnałów wojsko-
wych są przygotowane. Oprócz
tego zainteresowanie budzą: De-
partament Marynarki, oraz jego
biura budowy i naprawy okrę-
tów, obsługa amerykańskich la-
tarń morskich i dział, w którym
będzie  demonstrowany sposób
drukowania banknotów.
Newjorska straż ogniowa poka-

źe sposób działania sygnałów a-
Jarmowych, zaś Departament po-
Jicyjny przedstawi, w jaki spo-
sób centrala policyjna utrzymuje
łączność z pqllcjnntami na służe

te.
Po. otwarciu we środę wystawa

będzie do 25 października każde.

go dnia ofwarta, oprócz niedzieli.
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OBRAZEK Z BROOKLYNA

Przechodząc po Driggs Ave.

zauważyłem, * gromadę -dzieci

pod nr. 261; a ja sam jestem

ojcem i to niezgorszej gromad

kl., więc zatrzymałem się. - w

ten przystępuje do mnie czło-

wiek i pyta mnie, co to może

być za zgromadzenie dzieci?

Zdziwiony jego nieświadomo=

ścią, zaczynam tłumaczyć:

- Panie, czyż pan nie wie -

przecież tu jest szko polskiego

języka. Spojrzał na mnie jak

.] na greenhorng, pytając |mnie,

jak dawno przyjechałem z kra-

ju. Dodał również, że jest w A-

meryte od lat 15i że stale mie-

szka w stanie New York i nie

wiedział, że w tym. domu znaje

duje się szkoła.

- Szkoda, mój panie, że pan

tak dawno jest w New Yorku !

sam Polak, a mało zajmował się

sprawami polskiemi, Przecież i

w Chicago ludzie wiedzą, że tu

w Domu Narodowem mamy

szkołę polską,

Zdziwił się bardzo, ponieważ

| myślał, że polskie szkoły bywa

ją tylko przy kościołach: _
Wyjaśniłerh mu, że nie wszy

stkie dzieci polskie chodzą do
szkół parafjalnych, dużo jest
naszej młodzieży w szkołach pu
blicznych. .

Te dzieci znajdują się w oto-
czeniu, gdzie nie słyszą polskie.
go języka, prędko się wynara-
dawiajg. Ludziom, którzy kos
chają Polskę, zależy na tem, by
zachować w młodem pokoleniu
skarb, którym jest język pole
ski.

Przecież emigracja z Polski
prawie wstrzyzane, i żeby nie
było tutaj ludzi dbających o pol
skość, to dzieci nasze zr.pomnia:
lyby o swem pochodzeniu.

Jan Kowalski.

'~ > WIEC

Nadestał Oddz. „Naprzód" Z. 8. P.

 

 

Były czasy, że robotników sprze
dawano na targu, jak towar. Ta-
ki właściciel „żywego towaru",
mógł ciąć alibi-ą krwi. swoim
niewolnikom i zrobić z nimi, co
mu się tylko podobało. Ci biedni
ludzie nie mogli się nawet po-
skarżyć przed nikim. Nie mieli
ładnych praw. › Lecz/czasy się

zmieniają. 04

Rewolucje,. masowe protesty

1 strajki, choć tu i owdzie prze-

grane niby, w rzeczywistości ko

rzystne są dla polepszenia bytu

klasy pracującej i wyzyskiwa-

nef. Wiatry ciągle wieją 1 zmia-

tają: to ustrój feudalny, to gło-

wy ukoronowane, a robotnicy

np. dostali znowu kartki wybor

cze do ręki. *

- Głosowanie, to rzecz na po-

zór mało znacząca, w rzeczywi-

stości jest to skt niezmiernie

ważny, Kartką wyborczą można

cały ustrój społeczny _zmienić,

-byt swój polepszyć, ,trzeba tyl.
ko rozumieć swoje stanowisko,

umieć patrzeć na to, co się wo-

koło dzieje.

Tych co pracują uczelwie Jest

ogromna _większość, mogliby

być czynnikiem _decydującym.

"Trzeba tylko chcieć. ::. ®

Dlatego Oddział ,,Naprzéd"

Zw. Boc. Pol. w Brooklynie,

zwołuje masowe zebranie robo-

tników wczwartek dnia 16-50

października, o godz. 7.30 wle-

czorem, na którym polscy i an-

gielscy mówcy będą  przema-

wiać. Będą mówić o ruchu. robo-

tniczym 1 jak mamy głosować.

Po angielsku przemów! tow. Er-

vin, znany w ruchu robotniczym

w Ameryce, jak również w Me-

ksyku, gdzie.przez szereg mie-

sięcy przebywał.

Po polsku przemówi również ,

znany tow. Fr. (Franęzek z

Bridgeport, Conn., autor powie

éci ,8ny Zdtawione", drukowa-

nej swego ~czasu w „Nowym

wiecie" i „Poprzez Piekło Zy-

cia", drukowanej obecnie w

„Dzienniku Ludowym". Nie o-

mińcie Polacy tej sposobności 1'

przyjdźcie cznie z żonami na

to zebranie.

Wstęp wolny. * . u
z Komitet. ›

NOWOŚC W BROOKLYNIE

W niedzielę, dnia 19-go paź»
dziernika, polonia brpoklyńska
będzie mieć sposobność podsi-
wiania jednej z najnowszych
1 równocześnie najweselszych
stuk teatralnych w dobie obec-
nej. ->

Wystawiońą będz1'e- przes
Chór "Symfonja" arcywesoła
komedjo-farsa w trzech aktach
pod tytułem "W Pogoni za MF
ejonami"; 6 współudiałem mi-
strzowskiek sił amatorskich jak
p. Bieńkowski, pani Mazurkie-
wicz, panna Leyko, p. Bogdano-
wiez i inni. \

Tr_eść sztuki i jej wykonawcy
sceniczni dają doskonałą gwa-
rancję wesoło i przyjemnie. spę-
dzonego wieczoru,  gdyt po
przedstawięniu. odbędzie .się Bal
przy dźwiękach doskonałej or-.
kiestry, wst <=: *

A. wige nle zapominajmy w
niedziele, dnia 19-go paddzierni-
ka, w sali Domu Narodowego,
«pm. 261 Driggs Ave., w Brook»
lynie. . nd ' ,
w s page

„KOMITET IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

chociaż u nas nie -bardzo słny
co do liczby członków, pokazuje
jednak sprężystość, która w za-
wody może iść z jego dobremi
checiami. Na poparcie szerszej
publiczności zasłużył już nieraz
swojemi wieczorami i nasza po-
stępowa Polonja na Greenpolnt
naewno nie odmówi znów szczę
tego poparcia. .
Dnia 18 paździer Ł J.

sobotę urządza Kom.; wielu;
rek na górnych salach Domu Na-
rodowego na _Greenpolnt, przy
Driggs Ave. i Eekford ulicy, Po-
cztek o godz. 7:30, zaś wstęp tyl-
ko 50 centów. Za tak mały pie
niądz będzie -można ~wytańczyć -
się przy dźwiękach muzyki prof.
J. Mroza, którego wszyscy znacie.
w czasie przerwy pomiędzy tań-
cami będą patrjotyczne deklama-
cje. Specjalnie -skomponowany
przez prof. JJMroza śpiew o Pił-
sudskim zaśpiewa nie kto ini
tylko nasz ceniony i kochany a:
rvtonista p. A. Korczyński. Będą

;::er firmli’czrlne, arcywesołe, o
re postarali si , St.

dowski i B. Kraft,”
;:cqlekdo godz. 7:30 wiecz.

raw wyższ ręczyWam P # po ego,

z Szydło. .

POLSCY LEKARZE
SCELEKARZE __

“Min: 'Oreenpoiot. tig

._ DR. LOU:

in not tom inin |

an; wt“! Ave. 1 Prankita st.

3 66 inert

Dr. Orver d
i Pacez" ay"dpezpure |

  

 

 

 

 

 

Telefon, South 116

Bt. M. nk,

0255"Overialinta-Chirurg

Seron,then pres
nr r 2

EQ
Dr, Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie;

668 Leonard St.
n Nastaa Av.-
os 1 do 3 popot. 041 do10
#181854JSw

„Telefon. Stagg 1919 '
. HENRYK SOKAL, M, p,

383 South Third Street
Wllako Union Avenus .-
BROOKLYN, M. ,

w.i

  

  
   

   
  

  
asssiny

od 13 do 1 66 5 wiesz,

 

O liczny udział uprasza ,

, Gddział

 

 

WIELKIE ZEBRANIE -

PRZEDWYBORCZE |

. „W CZWARTEK, 16-60 PAŻDZIERNIKA, 1924

< w nomy NARODOWYM, 261-7 Driggs ulica

Polscy i angielscy mówcy będą przemawiać

„Naprzód" Zw. Soo. Pol.
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Redaguje: MARJA OSTROWSKA

   
GABRJELA ZAPOLSKA:

7 PAMIĘTNIKA

MEQDEJ MEZATKI
   
6 Lutego. i

Nie pisałam nic cały miesiąc.
Mintam duzo przez ten czas kło-
potów. Przedewszystkim zdoła
łam odnaleźć w Kurjerze rubry-
kę, w której podają ceny artyku-
tów spozywczych, Przyszło mi lo
z trudnością, gm: mvklo jest

 

i cmrphu'w dowiedziałam się wre
szcie, ile kwnuc polędwica, ba-
ranina, masło solone i owa nie-
szczęsna śmietana: Natychmia
przy rachunku sprawdziłam, że
Magdalena okradła mnie .lego
dnia blisko na dwadzieścia ośm
kopiejek. Po sprawdzeniu jednak
należało jej tę kradzież przed 0-
czy przedstawić. To było cokol-
wiek trudno, bo przyznaję się. że
mnie .trochę, krótko
trzymać Poniewaz wiem, że zd 0
brazę hnsmm (zdaje mis

~zarzut złbdziejstwa liczy
obrazy: Ghoć nie jestem

~pewną) siedzi się w kozie, skoro

chpaźdwę może przedstawie świad

ków" Swej - więc: po-

szłam do kuchni i tam powiedzia-

lam Makdatenie w najdelikatniej-

szej formie, że dalej oszukiwać

się nie pozwolę, Z początku, wie

docznie ze ździwienia, Magdale-

na do siebie przyjść nie mogła.

potem zaczęła nagle lamentować

tak głośnó, że uciekłam z kuch

ni przerażona i zła na sietę, że

tę scenęwywołał.,

Płaczjej i skarki rozjesały się

po pokojach, aż nareszcie „łagda-

lena, otworrywsey dirki, ze stlo

chaniem ornajmila mi ze

za

stu

bę dziękuje

Drogą przeprawę miłam z Jul

sianem. który, dowiedziywszy się

o odejściu Magdaleny, całą winę

zwalił na mnie, dowodząc, że u

inie $ przezemnie żadna sługa

mie wybędzie.

Tak jak u twojej matki! -

dodnu'lł zirytowanyopóźnieniem

wypłaty posagu. W kilka dni póź

niej młutam już iuną służącą -

„Annę ~* dziwną jakąśistotę, Jest

to, śniada Iranelkay tak śniada,

że WAM; czarna, z olbrzymiemi

oaaml. w ciemności

i z czarnemi wiosami, dziwacznie

przwuewxenn na skroniach. Mó-

wi powoli:1 chodzi jak kot. Jest

Bardzo Tentwa i zauważyłam ze

(Awienienw

-

że mnie wcale Kie

kradnie: Gotuj źle, go-

rzej nie można, Kupiłam książkę

(Mcrmkvmtcwwq i o ile moż-

hości dopomagam jej. W sekre-

cie przed Juljanem oddaję czę-

sto biehznę do pralni, bo Anna

nigdy nie zdgzylaby wykończyć

na czas wszystkiej roboty. Pie

rndmpowmtupłyna mi z tą

Poezle :xo

  

 

    

 

 

  

 

  

 

 

w spamSkit%! * "POKÓJ WSL »
Pawa-sm wieś dobra, wóz,

konie i 5mm
tepy i kose ostrzonę U

NŚPko tn

  
"o t. zwóżką,
Hola; miedza; ściernisko, pfine

lan buble,

u eq». mailach “mos!

swe ramiona rabie:

„0, prayjdź wietrze, przyjdź zbo-

- że! Opadnie twa tuska!"

ęcuhlopa i dziewki i jej chusta

 

  

ruska,
Splcwmkl‘ dymy perzéwi redm-

ty: żabie;

1 źmudnój nsahnej
znachorka, 2.

1 «ob jarzma. pługi i brony

or
I’Jesltni pogoda piękna, Jak

niedziela,

kiirne, pełne święconego
ziela

1'tert. zmierzch, ›zozczulony, gdy
wozy w spichrz zwożą

w<Iudzie w <erca swe
spflkomnx bożą.

* Lempold Staff.

Humor
W. BIURZE EMIGRACYJNEM

- Dlaczego uplhcllcś Eutope?
Dłatęgo, iż nie magm-m jej

zabrać z mlm

DOBRA KL(HARKA

EFalkeSig Amie

piciiesiy pupa Ktigharsli? /
-= Entalno&! Wyobrat sobie,

gumjm obud. przenańiła mem
ko mięso, ale i Książkę kuchar-
ską.

 

  

 

  

Kuchnia

A OBIAD
 

Zupa grochowa,
Mostek barani.
Ryż z jabłkami,---

Mostek barani faszerowany. -
Gruby a niezbyt tłusty mostek
barani natrzeć czosnkiem, oddzie
lić w środku ostroznie nożemskó
rę od żeber, uważając, aby nie
zrobić dziury, i nadziać następu-
jącym farszem: ufsleka¢ drobno
kawałek cielęciny lub chudej
wieprzowiny, kilka pieczarek i
cebulę, który zasmażyć na biało
z masłem. Wymieszać to wszy›
stko razemz jedną wymoczoną
i wyciśnięty bułką, dodać trochę
pieprzu, soli, siekanej pietruszki
i jedno całe jajo. Nadziawszy mo
siek zaszyć go i ugotować w krót
kim smakuz jarzynami i cebulą,
pokrajać w kawałki i polać so-
sem musztardowym.

  

  

 

Plamy od atramentu na posadz
kach, sprzętach i innych drew.
nienych przedmiotach. Do wywa-
biania plam dego rodzaju na po-
„dłogach lub sprzętach nie mało-
wanych sł kwas siarczany roz
cieńczony wodą, w stosunku 8
części wody na 1 część kwasu:
kwas wpuszcza się kroplami do
(wody i to małemi ilościami na
raz, ole nigdy wodę do kwasu,
gdyż ta rozkładając się, w jednej
chwilił powoduje rozpryskiwanie
się zuk-ego płynu. Mieszanina ta

z początku mocno się rozgrzewa,

ale gdy ostygnie, może być prze-

chowywaną w butelkach przez ca

te lata. Przy użyciu jej do wy-

wabiania plam pustflmje sig lak:

plamy zwilzają się ciepłą wodą,

potem wycierają mokrą szmatką,

oblewają sięrozcieńczonym kwa-

semsiarczanymi trą mocno szór

stką ścierką, albo starą szczotką.

Jeśli od tego plamy nie ustąpią,

można roztwór zaostrzyć doda-

niem kwasu siarczanego. Gdy pla

myjuż znikną. należyte miejsca

zmyć ciepłą wodą i wytrzeć! do

sucha, . j-MB

  

 

 

  

Odczyszczanie ram zestpęco-
nych przez muchy. - Ramę zło

cong zwiłża się octem winnym,

opłukuje po kilku minutach

mną wodą i suszyprzyumi

kowanem cieple lub też obmywa

się sokiem z tartej cebuli, Na ra

mach złoconych |polerowanych,

można brud ścierać skórką z

czerstwego chleba. 10.

Myśli

Kto z obawy, by skała leżąca

__ |na skłonie góry nie runęła w prze.

pragnie ją włoczyć na
rzch, a nie policzy się z siła-

mi, ten przyspieszy tylko jej u-

padek. ,

 

Szlachetne dusze płacą za uf.

ność wdzięcznością - podłe po-

wę A

Tak namdv całe, juk i poszcze-

gólm ludzie, przez rozmiłowanie

się zbytnie w samych sobie, do-

chodzą do tego stopnia głupoty,

że nawet na wady swoje patrzy

przez szkła różąwe, jakby na coś

takiego, co szczególniejszy stano-
wi ich przymiot, „którym górują

nad Innym

  

Im recepta dłuższa, tym mniej
zasługuje nazaufanie.

Rzeczy Ciekawe
w Krnyu, Jlkrównież i tu nie

brak naiwnych dziewcząt

Zamieszkała we Lwowie Matyl
da Bartnik wyjechała do Krako-

wa wraz ze swą ptzyjaciółką Ma-

rją Kościubówną. Nd peronie

dworca krakowskiego Kościubów

na przedstawóła swojej towarzy-
szce eleganckiego młodego męż-

czyzn, rzekomo barona Wein-

herga, Amerykanina. Po zazna-

jomienju na ułożono mcierzkę

do Ro 3

miejsce wStgplono do restaura-

cji, poczem nagle po wypiciu pi-

  

Rodeo

WMadison Square Garden od-

będzie się między 18 października

» 1 listopada Rodeo pod dyrekcją,

Tex. Austina. Są to oryginalne:
popisy i zawody, które prowadzo

ne są o odznaczenia wartości 25

tysięcy: dolarów,

Najwybitniejsze osohlsloscl te-

go kraju zainteresowały temi

popisami. Przeszłó 150 najlep-

zwycięzców - Podpisując

SHANGHAI, 14 paźdierni-

ka. -- Wojska rządu chińskiego

pod wodzą „gubernatora pro-

wincji. Kiangtsu oblegające

Shanghai zajęty przez wojęka

zbuntowanego gubernatora pro-

wincji Chekiang, weszły w try-
umfie do miasta po podpisaniu
rozejmu. »

Zdobycie portu Shanghai
przez wojska rządowe kładzie
kres grofnemu niebezpieczeń-

 

PARYŻ, 14 października. - |
Regd „premiera Herriota jak
ogłasza poważny dziennik "Ma-
tin" nawiązał rokowania z ame-
rykańsmMnanslstaml dla
zaciągnięcia w- Ameryce więk-
szej pożyczki francuskiej.
Prowndzone rokowania w tym

 

 

+

 

JERUZALEM, 14 październi«
ka. - Pomiedzy królem Arabji
Ali, następcą króla Musseint,
który abdykował z"tronu arab:
skiego w zeszłym tygodniu a
sułtanem Ibu Savud, wodzem
wojowniczego plemienia beduiń-
skiego Wahabitów, toczą się ro-
kowania za pośrednictwem naj-
wyższej rady muzułmańskiej
dla zawarcja stałego pokoju.

Toczącym/. się rokowaniom
pokojowym stają na przeszko-
dzie intrygi dyplomatów angiel-
skich, „którzy ustłują podtrzy-
mać niesnaski. wśród 'narodu
arabskiego, by uniemożliwić je-
go konsolidację niebezpieczną
dla imperjalistycznej polityki
angielskiej.

 

Hangary w leehumgoto-
we na przyjęcie zamor-

skiego olbrzyma-

Trzystu marynarzy zostało odko-
kmenderowanych do wprowagzenia do
hangaru wielkiego balonu gdy
przyleci jutro tutaj po przebyciu po-
raz piezwszy w bistorji ponad ocen-
nem Atlantyckim. Gaz bydrogenowy,
którym jest napełniony ZA-3 zostanie
mtychmxm wypuszczony, 'a napęł-
niony niewybuehowym gazem He-
lium". Wiadag lotnicze po zamianie
gazu dokonują próby lotu przy uty-
ciu nowego gazu w obcemu! lotników
niemieckich.  

szych jeźdzców ze wszech stron

Ameryki przyjmie udział w za-

wodach. Wystąpią nietylko jeźdz

ZWYCIĘSTWO WOJSK RZĄDU CHINSKIEGO NA

FRONCIE SZANGHAJ

Wojska rerlucyine gub. Chekiang oddały ślinxhni w ręce

 

rozejnf z dowód? wojsk
rządowych z gubernatorem Kiangtsu
 

stwu jakie ciągle groziło rządowi
chińskiemu.. Jest ono również
ciosem dla prezydenta Republi-
ki Południowych Chin, dr. Sun-
Yat-Sena, który popierał rewo-
lucję Tuchuna_ w prad-mcy]
Cheklang.

Zwycięstwo wojsk rządowych
jest także ciosem dla dyktatora
Mandźurji,
Lina, ,który licząc na zwycię-
stwo rewolucji w Shanghai spie-
szył' się do zajęcia Pekinu.

FRANCJA STARA SIĘ 0 POŻYCZKĘ W ST. ZJ.

Rokowania w tym względne dojdą do skutku wnast

 

    

Ben Chang Tsao

cy, ale i płeć piękna, reprezen-
towana przez najwybitniejsze
przedstawicielki.

GROZBY ANGLJI NIE
PRZESTRASZAJĄ TURKÓW

~ (Ciąg dalszy ze str. 1-eJ.)

 

dent Doumergue powiedział,
nie dość jest pragnąć pokoju, ale
lrzeba dla zdobycia jego praco-
wać i poświęcić wiele i to obecny
rząd francuski uczytuł, współdzia
łając w przyjęciu międzynarodo-
wego planu ekspertow finanso-
wych dla zapłaty odszkodowań,
od wypłaty których zależy po-
wrót Francji do normalnego ży»
cia gospodarczego i finansowego.
Gdy się to stało, przywrócenie
z.powrotemstanu zdrowych fi-
nansów będzie tylko kwestją w
tężonego wysiłku, dla zrównow

   

NOWY ŚWIATŚRODA, 15 bAŻDZIERNIKA (WEDNESDAY, OCTOBER 15,) 1924.

"*
 

doświadczenie nfe wymagane
w wieku od 18 do 35 lat

w dg

pakowania, nalepiania i innej
pracy przy Sunshine Biscuits

Bezpłatny przejazd ze wszyst
"kich stacji.

LOOSE WILES BISCUIT, CO.

~ ALong Island City
asn

DZIEWCZĄT
doświadczonych

do nawlekania korali
w składzie biżuterji

M. GUGGENHEIM, Inc.
362 Fifth Avenue

 

(
hlArts papierowych

 

mace, mamprace, tonie sepia:
o Cor-

„„u-n"hex ch,3 Front Su. Brook..
arn

seams pope. do
blurs [mrn-:' "ge
m wNe" o: południu
Melina, at © 9th 7 aso
Senote f wiadczonych nw

 

1 Wilcox: Magzyny, -Bruce bul
the th R Bree.

Praca JT:
(Helpm

,

CHŁOPCÓW
potracna

11 do 20 do tekie) (abrycznej roboty
Praca na dzień i noe.

BEL RADIO CO.
165 Jamaica Ave., Brooklyn

15m)

Potrzeba Polskich Agentów
Organtzujemy :orobny dvv-rumem pols
with wgenttve i potrzebujemy po dwóch
agente w hasa..] dzlelmcy w Phiindels
Ta r 25 moe w

duch w Bmlum— ( fiverda

 

olley. Akh um
bia "Propowyć

nasza rokuje wielki, korzyśćpo kumvllt
ukończen SRB   

w
us

"MD Waloe Sreet Punx-drmw?r.

26 MĘŻCZYZN do pracy nafarmie,
dobra zapłata, stała praca, nie da»

 

wt.; Grecnpolnt.

. Interesy do sprzedania
(Buginess: Opportunities)

PIEKARNIA połączona x kafeteriydo
sorzedanin z powodu choroby tony.

Pośepientę kupcalub partnera. , ist Ful
ton St., Brooktyi ar

 

 
RESTAURACJA do sprzedanie, dlo pre-
dkiego kupcm sprzedam tapio, dobre

sporobność  Zgłosićsiędo 176 Pavorta
vo., dersey (o

  

BILEF czterypokoje tant rent. T
Greens Street, Broo aśkdyn   
      do nia powodu dwuch

Interesów. polsko-ruska dzielnica, le-
tee. mieszkanie. Jaworski, 175% Green

- Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale) }

 

Tanie Domy w New Yvrh
i Bronx

EAST 7th STREET, 8.(am, 1 2 skie.
:y, 4 pokoji dla hmllljl, elekiry.
a, rentu

aty 87,000
EAST. 16th STRES? 20.fam. po 3

pokoje: dia flmllul. rentu 83m
Cena $19,800, wpiatR

EAST 16th STREET, Bfam, | 2 skle.

PY, po 4 pokoji i wanna dia fami-

til, gorgca woda, rentu $5,940. Co.

na $32,000, wpłaty 66,000.

AVENUE A, prey 16th Street, 3 dot

30.fam. | 2 duże klepy Hutu [VE

szlo 66,000. Cena $43,000, wntery

13,906. na 827,000,

  

  

 

%,

EAST 100th STREET, 8.fam, | 2 skle.

Py, po 5 pokoji dla familji, rentu

$2240. Cena $17,780, wpiaty 84,500.

BRONX

UNION AVE.

 

y
SAINT ANN'S AVE, przy 14jet 8

10fam., po 5 1 6 pan?-n- lum”)?
wszelkie miepszenia, renty saree.
Cena $39,000, wplaty $10,000.

EAST 12nd STREET, przy Wm!-
Ave., 9.fam po 5 pokoji 1 wan
dla familji, el7kirykl rentu um.
Cena $23,00; wpłaty" do umowy.

Po dokładniejsze informacje pisać do

Biura Stow. Właścicieli Domów,

428 East 16th Street
New york city

(160) in

303 ST. ANNS _Avenue, ' Bronx,
10.fam., 27 x 100, po 6 1 6 pokoji

dla familji, wszelkie ulepszona,
Jeden z najpiękniejszych domów w
okolicy, pierwszy przy kodciele św.

  

   

  

macji udzieli Stowarzyszenie Win.

 
 żenia budżetui spłaty

tych długów. Bez zapłaty długów
niemożliwem jest uzdrowienie Ti-
nansów, jak również nie jest do
„pomyślenia całkowita niezależ

zna, Wypłacalność
jest pierwszym warunkiem bez-
pieczeństwa i pokoju.

  

NIĘŻCZYZN do pracy przy polirowaniu
lulok Regal Doll afe. Co, 376 Yin!

 

I
ONO

, klasy w 7 wieczo
frate Scoot ass W. tthstreet

New York az m)
  

       

teko od, New Yorku. Przyjdźcie z ||śolcieli Domów, 426 E. tów Sr.
bagażem" gotow! do odjazdu. -Hagle lns
Ageney, 146 B. 4th St. Gm)

Twym-mnw doświndezonych przy wór warto zoracaver
siecionych, stain praca, .Baby Must

„~mm Caitiage Site "To. 1100 W «ine: tar$3.3)“;anmustiny 66
store, po © pokoi 

BROOKLYN REALTY Co.
ESBIRMuxęlunlnAve..

 
odniu

względzie dojdą do skutku w

następnym tygodniu.  Finansi-

ści amerykańscy okazują wielką

skłonność do zgodzenia się na

wszystkie warunki rządu fran-

cuskiego, który zamierza użyć

projektowanej pożyczki na zrów-

nowdżenie budżetu.
 

UKŁADY POKOJOWE DLA ZAKORCZENIA WOJ
NY ARABSKIEJ --->

Nnjwymn rad.- manhunt:poiredmciy w zawarciu
** ~*" pokoju

 

U—_~——_—
"25 osób rannych w katastro-

fie tramwajowej
; KA

YOUNGSTOWN, O., 18. paździer-
, nika. - Dwadzieścia pięć osób dozna-
ło ciężkich uszkodzeń, wiele z nich
śmiert@lnych, skutkiem. uderzenia się
dwuch pospiesznych tramwajów pod-
miejskich, jadących w przeciwnym
kierunku. Obydwa tramwaje były prze
pełnione robotnikami wracejącymi od
pracy.

Kącik Piłsudczyków :
Elizabeth,N. J.

W środę 15 października, gła-
raniem miejscowego komitetu im.Piłsudskiego odbędzie się, odczyt
naukowy w Domu Narodowym,111-1 ulica, o godz. 8ej wieczo-
rem. Prelegent -- ob. Al. Rysie-
cki z Bayonne, N. J

 

 

 

  

Bóle w żołądku. -"Cierpiałom nadolegliwości żołądkowo. przez osiemlat," pisze pam .Walter Young, z
(‘nmlug, . "Zawsze

tem głuchy ból w żołądku, niby przy.

go Jakim cigtarem. .Row»

nież cierpiałem na zatwardzenie. Po

użyciu kilku botelęk dr. Płotra Go-

moro znalazłem zupełną ulgę { nie

nigdy od tego czasu przez

ostatnich dziesięć lat"" 'To ziołowe

lekarstwo fest znanem jako świetne

lekarstwo na żołądek,: Nie fest ono

artykułem aptecznym, „Piszele do Dr

Peter Fahrney & Sons Co,, 2501 Wa-

shington Blvd., Chicago, Hlitmols

  

 

  

douse "houmat

T
hbn-'I ny

ron, 18 Io aP*;tk lbil
w wieskich lub

New. Yori
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  man St. Dept.
Piasele po

 

 

 

Eskay Holding Corporation

391 Fulton Street, Brooklyn

ramy,płęniędzy do wygoty:
czania. J. dresie nieche
Tole ithao wus
Bhpsdne Ohbnonn,

Telefon, Tringle 7987

 

 

 DOAWIADOZONY Janitor potrzebny,
i umieć, robić meżk ny

oy,onit 2003) Washington
Ke bronę mmmmm Ao. "ike
ma' fano misty
"77,5 domu z zimna wodu, yay

koje 1 310. 14 www
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”‘an‘f writ.” do lekkiej. robo-
jeieki: wymagany,: dobra

rapists ohm #8 'dbtress
dns whou

 

MBERCZYZNpotrzsbe do ogtine) fabry-
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